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PROCESVERBAL RAHOVEC - GRAHOVAG

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, ¢ mbajtur mé 28.06.2019, me fillim né ora
10:15. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi 1 Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoi se kuorum, pér mbajtjen e
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu p&rshéndes, 1 nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, Nénkryetar
i Komunés z. Fatmir Iska, drejtor t& drejtorive Komunale, pjestaré t& KFOR-it, pérfagésues t& OSBE-sé,
gazetaré dhe media, dhe juve kuvendaré t&€ nderuar. Para se t’iu lexoj rendin e dités, fjalén ia jap Kryetarit t&
Komunés z. Smajl Latifi.

Kryetari — Pérshéndetje pér t& gjithe t& pranishmit! Ka qgen& njé kérkesé e kahershme g& anétarét e
Kuvendit t&¢ Komungs s¢ Rahovecit t& pajisen me laptop, besoj se né fund t& ké&saj mbledhije pérgjegjési 1 IT-
sé do t'i kryej ato puné teknike dhe do t’iu shpé&mdahen laptopat secilit anétar t& Kuvendit. Kisha kérkuoar
nga ju gé né€ fund € mbledhjes t&€ mermi nj& vendim g€ kéta laptop t’iu mbesin né shfrytézim edhe pas
mandatit, besoj se késo praktika kané edhe komunat e tjera e jo vetém ne. Arsyeja €shté se teknologiia ésht&
duke avancuar dité pér dité dhe ka mundési g& pas dy viteve t& dalin pajisje mé t& reja, dhe kéto nuk-do t&
béjné puné ashtu si¢ duhet dhe ndoshta edhe kéto duhet t& ndérrohen pér t& kryer puné si¢ duhet.

Kryesuesi — T& ndervar kuvendar, &shté béré pérpjekie dhe &shté arritur q& edhe ne si Kuvend t& kemi
pajisjet e domosdoshme pér punén g€ do t& b&jmeé. Kjo &shté kérkuar nga ana joné edhe pér arsye se éshté
duke u béré shpenzim goxha 1 madh gjaté shtypjes s& materialit si pér KPF ashtu edhe pér mbledhje t&
Kuvendit. Pastaj, disa heré kemi patur probleme me dérgesé t¢ materialit fizik sepse shumé heré disa
kuvendaréve nuk i ka shkuar me koh& materiali n& shtépi. Té nderuar kuvendar kemi edhe njé kérkesé gé (&
shtohen edhe dy pika shtes€, kjo do t€ realizohet nése ju jeni t&€ pajtinut. Pikat shtes€ jan&: Shqyrtimi dhe
aprovimi i Propozim-vendimit t& Kryetarit t& Komungs, pér formimin e komisionit vier€sues t& ofertave pér
dhénien e pronés s& paluajtshme t€ Komunés né shfrytézim, afatshkurtér dhe afatgjaté, sipas udhézimit t& ri
administrativ ky komision dubet t€ 1 ket€ 5 anétar, pra nga 7 sa i1 ka. Dhe Shqgyrtimi dhe aprovimi i
Propozim-vendimit t€ Kryetarit t¢ Komunés pér “Formimin e komisionit pér shgyrtimin e ankesave”. Ky
komision nga 3 sa i ka duhet t& 1 ket& 5 anétar. Pra kéto ndryshime duhet t& béhen né numrat e anétaréve t&
komisionit, sepse tani ka dalé njé udhézim i ri administrativ ku na obligon t& gjitha Komunat e Republikés
s& Kosoveés g€ i b&jné kéto ndryshime. Pér mé shumé e ftoj z. Isak Hotin, shefin e zyrés ligjore.

Isak Hoti — Pérshéndetje pér & gjithé t&€ pranishmit! T€ nderuar t& pranishém, ne né€ muajin Shkurt i kemi
nxjerr dy vendime t& cilat i ceku Kryesuesi, ligji 1 ri ka hyré né fuqi pér dhénien né shfrytézim t&€ pronés
komunale me daté: 03 prill 2019, dhe ky ligj neve na obligon g€ ne t’i plotésojmé dhe ndryshojmé vendimet
neé bazé t& kéty ligji. Arsyeja dhe faji i vetém &shté i imi, sepse né koh&n kur &shté dashur t& vijné kéto
vendime né€ Kuvend, i kam harruar, prandaj nése ju pranoni dhe jeni t& gatshém kéto jané thjeshté formim i
komisioneve dhe nuk e besoj se ka dicka pér tu shget€suar. Tek komisioni pér ankesa nuk i kemi mé 3
anétar por 5, dhe nuk i kemi mé 7 anétar tek komisioni vler&sues por i kemi 5 anétar, besoj se pérséri keni
mundési té béni njé kombinim. Kérkoj mirgkuptimin tuaj né ményré q& mos t& mbesim prapa me vlerésim t&
ofertave dhe t& ankesave. Neve edhe ashtu edhe njé muaj e gjysmé kohé na shkon deri sa t’i finalizojmé kéto
dy vendime.

Kryesues — Tani t& ndervar kuvendar, e vé né votim Propozimin e Kryetarit t€¢ Komunés sa i pérket pikés
pér marrje t€ vendimit g€ laptopat g¢ do i merrmi t€ mbesin tek ju edhe pas pérfundimit t& mandatit si
kuvendar. Konstatoj se &sht& aprovuar propozimi 1 kryetarit g& si pik& shtesé t€ jet€ edhe pika e larté cekur.
Té nderuar kuvendar, i v& né votim pikat shtesé qé t& jeng pjesé e késaj mbledhje: Konstatoj se né ményré
unanime éshté aprovuar ¢ kéto dy pika shtesé té jené pjesé e késaj mbledhje, Tani t& nderuar po ju



lexoj rendin e dités me k&to tre pika shtesé, besoj se rendin e dit€s dhe materialin e keni marré€ me koh&?
Pér kété mbledhje propozoj kété:

10.

11.

REND DITE

Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kavendaréve,

Informaté e Raportit Financiar vjetor té Komunés sé Rahovecit pér vitin 2018 e Auditorit
Kombétar,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim - vendimit &€ Kryetarit t&€ Komunés pér kémbimin e
pronés Komunale,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim - vendimit t&€ Kryetarit t€¢ Komunés pér dhénien e pronds
né shfrytézim afatshkurtér pér raste té vecanta,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim - vendimit t& Kryetarit t€ Komunés pér Shpalljen me
interes t& pérgjithshém pjesa e parcelés P-71510057-02240-1, né sipérfaqe prej 110000 m® né
Rahovec,

Shgyrtimi dke aprovimi i Propozim - vendimit t&€ Kryetarit t&€ komunés pér Shpalljen me
interes té pérgjithshém pjesa e parcelés P-71510057-02240-1, né sipérfage prej 42099 m2 né
Rahovec,

Informaté nga Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport pér objektet e trashégimisé kulturore —
historike t& Kemunés sé Rahovecit,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim - vendimit t& Kryetarit t€ Komunés pér formimin e
komisionit pér shqyrtimin e ankesave pér emértimin e rrugéve dhe shesheve né Komunén e
Rahovecit,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim - vendimit t€ Kryetarit t&€ Komunés pér formimin e
komisionit pér emértimin e rrugéve, shesheve dhe lagjeve né Komunén e Rahovecit,

Informaté mbi menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Rahovecit pér vitin 2019.



PIKAT SHTESE

12. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim - vendimit t& Kryetarit t&€ Komunés pér formimin ¢
komisionit vlerésues té ofertave pér dhénien e pronés sé paluajtshme t&€ Komunés né
shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté,

13. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim - vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés pér formimin e
komisionit pér shqyrtimin e ankesave,

14. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim - vendimit t&€ Kryetarit t€¢ Komunés pér dhénien e

Laptopave té anétaréve t&é Kuvendit.

Kryesuesi — A ka dikush t& shtoj digka sa i pérket pikave t& Rendit t& dités? Nése jo, at€heré e vE né votim
rendin e dités. Pér k&t mbledhje me pikat shtesé: Konstato] se unanimisht éshté aprovuar Rendi 1 dités.
Kalojmé né pikén e paré t& rendit t& dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi — A ka dikush t& jap ndonjé vérejte apo ndonjé sugjerim sa i pérket procesverbalit nga mbledhja
e kaluar?

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér té gjithé 18 pranishmit! 1 nderuari Kryesues, te diskutimi im faqe 4 &shté
béré njé gabim teknik tek rreshti 6, do t& ishte miré qé ky gabim teknik t& p&rmirésohet.

Kryesuesi — Ju faleminderit z. Cena gjithsesi se do t& pérmirésohet ky gabim teknik, a ka edhe dikush (&
shtoj digka sa i pérket procesverbalit, nése jo at€heré e vé né votim Procesverbalin nga mbledhja e kaluar:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e paré (I) e rendit t€ dités. Kalojmé né pikéne 2
t& rendit t& dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve,

Mirjeta Krasniqi ~ Pérshéndetje pér t& gjithe té pranishmit! Pyetja e paré i nderuar: ne banorét e ndértesave
t& reja gé jané afér Komunés e kemi dorézuar njé peticion, né lidhje me problemin q& jané duke hasur
banorét né bartjen e pronés né emér t& vetin, pyetja ime &shté: Sa keni punuar ju si institucion pér t& béré
dicka né kété drejtim? Nése ju nuk keni mundur t& gjeni mekanizma ligjor uné propozoj q& ajo kérkesé t&
vije né Kuvend, dhe pastaj ne si Kuvend ta formojmé njé komision dhe t& vazhdohet me procese ligjore t&
métutieshme. Pyetje e dyté, ka t& béjé me parkingje, jemi duke paré c¢do dité gjendjen aktuale t€ mungesés
s& parkingjeve, tani edhe policia &shté duke i dénuar t& gjithé ata q€ i parkojné makinat né rrugé dhe trotuare
dhe g& po ndodhg &shté shumé miré. Propozoj qé t& ndértohet njé parking n& vendin ku ka gené shkolla e
mesme afér objektit t& zjarrfikésve, dhe kjo hapésiré t& shfrytézohet pér parkingje. Pyetje e fundit &shté: ku
ka mbetur procesi i ujit t& pijes t& fshatit Pastasel?

Fehmi Hoxha — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! I kam dy kérkesa ose sugjerime. Ne e dimé qé
Qeveria e Republikés s& Kosovés ka mare njé vendim pér mbylljen e t€ gjitha lojérave € fatit ose basteve
sportive. Por, ne si komuné e kemi ende né fuqi rregulloren 01 Nr.576, t€ datés: 28.02.2017, né até kohé
&shté béré plotésim ndryshimi i késaj rregullore, ku jané liruar 63% té bizneseve nga taksa komunale. Duke
marré pér bazé tani vendimin e Qeverisé dhe shumé taksa qé &shté dashur t& inkasohen tani mé nuk do t&
inkasohen sepse jané mbyllur & gjitha lojérat fatit, prandaj propozoj dhe kérkoj nga Drejtori pér Ekonomi
dhe Zhvillim Ekonomik, duke u bazuar né lévdatat e médha q& i ka mare nga USAID-i pér lehtésirat né
zhvillimin e bizneseve, g& t’i zhvilloj procedurat pér plotésim-ndryshimin e rregullores pér taksa dhe tarifa.
Pastaj t& gjitha bizneset q& jané ng Komunén e Rahovecit t€ lirohen nga taksa komunale qé &shté diku rreth
200-250 €. Me két& veprim besoj se do i marrim poenat edhe mé pozitivé né t& ardhmen st Komunég, po



ashtu besoj se shumé grande do t& vijné n& Komuné, si nga ana individuale q& kérkojné bizneset komunale
ashtu edhe si Komuné.

Kérkesa tjetér &shté pér Drejtoring e DSHPS-sé. I nderuar mé paré barnatoret kang punuar n€ Rahovec me
njé orar prej 24 org, personalisht e kam rastin por ka edhe raste t€ tjera nuk jam vetém uné, pas orés 23:00
né Rahovec ¢do barnatore e ke t& mbyllur, ne q& kemi nevojé duhet t& shkojmé né Gjakové q& ti blejmé
barérat elementare. Kishte me gené miré g& Drejtori t'i ftoj t& gjithé kéta pronaré t& barnatoreve dhe (€
mbajé njé takim, qé t& b&jné njé oraré ku & paktén njé barnatore t& géndroj e hapur pér 24 org, shumica e
komunave e kané kété rregull.

Aférdita Thagi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! E kam njé kérkes¢. T€ nderuar besoj se njéra
ndér kérkesat mé & domosdoshme dhe mé emergjente &shté g t& behet rruga dhe mbrojija e banoréve 1€
shumé fshatrave, e sidomos ¢ fshatit Kramovik dhe Cifllak. Pér arse se nga gropat e zhavorit dhe té shiratit
Drini i Bardhé ne i kemi pasur dy viktima, njéri nga fshati Cifilak dhe tjetri nga fshati Kramovik. Kéto dy
fshatra dhe fshatrat e tjeré deri tek fshati X&rxé q& shirihen buzé lumit Drini 1 Bardhg, jang t€ rrezikuar qofté
nga lumi, qofté nga gropat e zhavorit. Kérkoj nga Komuna dhe institucionet mé 1€ larta qé (& ndérmarrin
masa deri sa nuk &shtg béré shumé voné, Kjo pjesé poashtu ¢do dité béhet mé e rrezikuar nga gjallesat e
ndryshme. Ideja ime &shté & buzé shiratit Drini 1 Bardhé & ndértohet njé rrugé dhe krahas rrugés t& behet
mbrojtja nga Drini 1 Bardhg, dhe ndoshta me kété njé dité do ti kthehet bukuria e k&saj pjese ashtu si¢ ka
qené dikur, besoj se nuk &shté e véshtiré (& gjenden mjetet p&r kété puné, por mendoj se duhet mé shumé
angazhim nga Komuna, pastaj l1énda e paré gé éshté zhavori gjendet dhe sigurohet shumé lehté. Pér kéto
investime po ashtu ka donacione q& jepen nga Bashkimi Evropian, pasi kéta ndibmojng shumé ng projekt
pér mbrojtjen e tokave dhe lumenjve, por njé gjé duhet & kemi t& garté g& Bashkimi Evropian investon
vetém atéheré kur béhet projekti, kurse pér projekt besoj se duhet t& kujdeset Komuna si né nivelin lokal
ashtu edhe né até qéndror, pér realizimin e kétij projekti kérkoj mbéshtetjen e Kryetarit t& Komunés.

Vahid Krasnigi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! I nderuari Kryetar, n& Kodin Buxhetor vitin e
katuar kemi futur ndértimin e disa rrugéve dhe kanalizimeve né& fshatin Drenoc, kéto rrugé nuk jané
pérfunduar ende, disa punime jang ndérpreré né gjysmé. Njé kanalizim aférsisht me distancg prej 100 m ka
mbetur né gjysmé, kjo éshté tek lagja Makshana. Ky kanalizim gé nga mandati i kaluar ka mbetur ashtu
edhe pse éshté premtuar gé do t& rregullohet. Pastaj i kemi edhe dy rrugg t€ pa p&rfunduara n€ fshatin Senoc
edhe kétu jané ndérpreré punimet edhe pse jané t& pérfshiré né Kodin Buxhetor. Po ashtu desha t€ b&jé njé
pyetje rreth riparimit t& shkollés né Drenoc. Esht# fituar njé projekt nga Bashkimi Evropian, ku ka mbetur
ky projekt pse nuk &shté duke filluar? Pastaj, né fund &sht& béré njé riparim i pjesés s& rrugés tek ura, por
pér shkak t& vérshimeve t& fundit q& kangé qené, pérséri kjo rrugé &shté démtuar, desha (& ngris s& ¢éshije q&
edhe kjo rrugé t& rregullohet. I nderuar Kryetar, né rrugét e fshatit Drenoc mungojné pengesat t€ cilat quhen
“policé t& vdekur”, si¢ e dini shkolla joné éshté& mbi rrugé dhe & gjithé nxénésit duhet patjetér 1€ kalojné
rrugén qé t& shkojné né shkollé, nxénésit jané t& rrezikuar nga makinat, prandaj ju kisha lutur q& t€ merrni
parasysh két€ kérkesé.

Dervish Cadraku - Pérshéndetje pér t&8 gjithé t& pranishmit! Kam njé pyetje rreth njé raporti & &shté
dashur t& jeté sot né Kuvend, pra raporti mbi gjendjen e démeve pas t& reshurave & kan& ndodhur né
Komunén ton&? Pastaj pyetja e dyté éshté: Si qéndron puna e mirémbajtjes sé€ pargeve si t& gytetit ashtu
edhe né vende tjera kudo g€ gjenden ato?

Shqipe Kryeziu - Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, pyetje ime i drejtohet Kryetarit & Komunés, i
nderuar, pse &shté duke heshtur projekti i Shkollés s& Muzikés, e cila shkollg ka nj€ numér & madh &€
nxénésve, u béné 7 vite q& kéta nxénés jané pa objekt.

Ali Zhunigi — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit! Sa i pérket déméve t€ shkaktuara nga reshjet e fundit
qé u jané béré ekonomive familjare, e kérkoi njé raport edhe z. Cadraku, pyetje ime i drejtohet Kryetarit t&
Komunés: | nderuar Kryetar, kolegu juaj, Kryetari i Suharekés, démet e vitit t& kaluar u jané kompensuar me
aq sa ka pasur mundési, drejtorét qé jané pérgjegjés pér kété puné, e kam paré g€ edhe tani por edhe né vitin
e kaluar kang dalé né teren g& t€ marrin 1€ dhénat sa i pérket démeve t& shkaktuara, nuk e di se né cilén bazé



dalin gé t&é béjné vlerésimin e ekonomive familjare, kur ne e dimé q& démet nga viti i kaluar n& amviséri nuk
jané paguar, kurse tani jeni duke b&ré pérséri llogaritje t& démeve.

Munib Durguti — Pérshéndetje pér t& gjithé 1 pranishmit! Desha t€ ju paraqes njé shgetésim tek rruga e
Gjimnazit “Xhelal Hajda ~ Toni”, pas reshjeve t& shiut q& kané réné né& kohén e fundit n& Komunén tong, ju
kujtoj se me mrethimin e oborrit t& Gjimnazit &shté krijuar njé gjendje shumé e réndé pér banorét e késaj
lagje. Kété problem e kam diskutuar edhe me drejtorin z. Pérparim Krasnigi, né kohén kur &shté béré
rrethimi i oborrit t& shkollgs, ju kam béré me dije se ajo pjesé &shté niveli mé i ulét i lagjes, dhe né kété
piesé akumulohen t& gjitha ujérat gé vijné nga rrugét e epérta siq &shté rruga “Gézim Hamza - Piktori”,
pastaj “Martirét Abazibra” e késhtu me radhg. N& até kohé kam kérkuar g& pérfund murit € lejohet njé By —
Pas, ku ujérat g& vijné nga rrugét e tjera t& derdhen né oborrin e gjimnazit dhe né két€ formé t& shkojné né
rrjedhén normale tek lumi Dullo. Kjo nuk éshté béré edhe pérkundér sugjerimit t& inxhinieréve Komunal z.
Topalli dhe z. Kadiri, t& cilét kané gené né teren, poashtu edhe ata e kané konstatuar se kjo duhet € béhet né
formén q& e pérmenda mé parg, pra si pasojé e mos bérjes s& késaj e 1€r& lagjja €shté vérshuar nga vrshimet
qé kané ndodhur ditét t& fundit. M& 8 rrezikuar jané familja Shala, sepse ng secilén reshje q€ e kemi pasur
kohén e fundit uji i ka hyré né& oborr dhe podrumet e shtépive, kérkoj & 1€ behet ndérhyrja e nevojshme dhe
té funksionoj ashtu si duhet, e di g& ne nuk mundemi me e ndal€ shiun, por si geverisje Komunale na takon
qé ti ndalim shkaqet g8 mos me 1 rreziku banorét. Pasta, po ashtu edhe ky shqetésim q& do e parages tani
ndérlidhet me t& parin, t& nderuar pas kétyre reshieve lumi Dullo nuk ekziston né disa segmente, e sidomos
mbrapa kafiterisé Konaku, e kisha ftuar Kryetarin q& t& del n& teren sé bashku me Drejtorin dhe inxhinierét
Komunal dhe t& béjné njé zgjidhje emergjente. Ky lumé dubet t& pastrohet, uné e shoh qé si pasojé e
mbushjes s& kétij shtrati kang pésuar shumé banoré nga kéto reshje, si¢ jané familja Canziba dhe disa shtépi
q& jané afér tyre. Nése ka mundési do & ndérlidhesha me kérkesén q¢ e béré kolegia znj. Mirjeta Krasnigi sa
i pérket ndértimeve té reja 1€ ndértesave gé gjenden afér Komungs € cilat ende nuk kan€ pranim teknik.
Para disa muajve e kam ngrité edhe uné kété ¢éshtje né Kuvend ku kam biseduar me Drejtorin, dhe kemi
kérkuar g& t& iniciohet procedura e pranimit teknik, n& ményré gé banorét e kétyre banesave ta fitojné &
drejtén pronésore. N& aspektin tjetér po ashtu edhe Komuna ka njé humbje t& madhe sepse nuk i takon kéto
banesa ge 20 vite, e di & nuk &shté e lehté kjo por besoj se secili problem e ka zgjidhjen aty ku &shté
vullneti, kishte me qen& miré gé me vullnetin e Kryetarit t& komunikojmé me zyrat ndérlidhése dhe t&
gjejmé njé formé q& kéta banoré ta fitojné pronésing ashtu sic i premton ligji.

Fehmi Cena — Céshtja t€ cilén desha t& diskutoj né& fakt u diskutua nga parafol&si, por uné do té japé
kontributin tim, sa i pérket ¢éshtjes sé vérshimeve kohgve t€ fundit, me njé theks t& veganté né€ gytetin e
Rahovecit. Sa heré bie shi qyteti po vérshohet nga ujérat, dhe po krijohen déme népér shtépité e qytetaréve,
pérvee démeve, ¢do vérshim ngre né vete edhe rrezikun e shpérthimit t&€ ndonjé epidemie, e aq mé tepér gé
ne tani jemi né muajt e verds, gjaté vérshimeve ujérat e kanalizimeve dalin jashté, pérzihen me ujérat e pijes
etj. Mendoj se duhet t& gjendet njé zgjidhje né theks t& vecanté pér qytetin e Rahovecit, ne e dimé se
Rahoveci e ka reliefin karakteristik dhe ujérat mblidhen shumé leht& poshté né gytet, por mendoj se zgjidhja
duhet t& gjendet, dhe pér kété pérgjegjés &shté Komuna. I nderuari Kryetar duhet t€ investohet mé tepér né
ndértimin e kanalizimeve pér ujérat atmosferik, nése mbetet késhtu besoj se edhe né t&€ ardhmen do t& ket
vérshime jo n& ményré lokale por né ményré t& pérgjithshme. Sa mé kujtohet mua investimet jang€ béré
shumé mé herét né kohén kur kané& geng né pushtet LDK-ja, ku &shté béré rijeti i kanalizimit pér ujérat
atmosferik rreth 1.5 km, prej asaj kohe nuk e di nése éshté b&ré digka n& kété drejtim. U ceké po ashtu edhe
kanali i lumit Dullo, ky kanal duhet t& pastrohet s¢ paku njé heré né vit, por nése ka nevojé edhe dy heré né
vit, sepse me t& vértet ky kanal &shté mbushur me zhavorr dhe mbeturina t€ ndryshme, pér kété arsye nuk ka
kapacitet pér t6ré sasing e ujit kur bie shi. Propozoj gé drejtoria pérkatése t€ na pérgatit pér mbledhje €
ardhshme njé raport né lidhje me kéto vérshime, né ményré qé ti shohim shkaget e vérshimeve dhe ne si
Komuné pastaj dhe si asamble t& ndérhyjmé, dhe 1€ gjenden metoda qé né t& ardhmen t& zgjidhet ky
problem.



Masar Popaj — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit! Pyetja ime i drejtohet Drejtorisé pér Puné
Inspektuese, Inspektorati i Higjienés Sanitare kané vizita t& shpeshta né teren, ku i b&jné vizitat lokaleve t€
ndryshme dhe e b&jné njé puné t& shkélgyer. Pyetja ime &shté: I nderuar, a e ka inspektuar Inspektorati
ndonjgheré objektin e vjetér & Komunés, pasi a& né kété objekt higjiena vérehet q& nuk shi€ né nivel, si né
tualete, shkallg, korridore e mos t& themi edhe népér zyre. Po ashtu e pyes Drejtorin se punétorét
shéndetésor si mjeké, infermier etj, a jang t& pajisur me libreza sanitare, pas vizitgs s& bé&ré n¢ QMF né
fshatin Fortesg, stomatologjia e késaj ambulante mé tha se i mungon njé helioaparat pér pastrimin e
dh&mbéve me emrin Kavitron, po ashtu edhe karrika &shté jo funksionale.

Rexhep Oruci — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! I nderuar, do e potencoj edhe njé heré ¢éshtjen ¢
pensionistéve 1€ moshés s& treté, pasi & si duket pas 6 viteve, k&t vit pér heré mé par€ do € mbesim pa u
subvencionuar nga Komuna. K&té vit pér shkage procedurale do t& mbesim, kam biseduar me Kryetarin ¢
Komungs, ku mé njoftoi se Komuna ka béré njé shpallje publike pér Organizatat Jogeveritare ku ne duhet t&
aplikojmé. Até shpallje nuk kam mundur me e pa dhe si duket kam aplikuar me vones€. Po né asnjé
pérgiigje nuk e kemi pranuar nga Komuna gé sé paku € na informojné q& shkresa jong &shté refuzuar, pastaj
ju kam drejtuar Kryetarit t¢ Komunés né emrin personal, éshté miré gé & kryhet kjo pun€ sepse i kemi rreth
3000 anétar & pensionuar, dhe mos na krahasoni me Shoqatén e Sindikatave t& Pensionistéve, Shoqatén e
Fadil Durgutit, & i ka anétar 50 arsimtar t& pensionuar. Ata po ashtu e kang béré nj¢ Shoqaté Pensionale e
cila 8shté po ashtu kund@r ligjit, ata e kané béré vetém gé ti marrin ato 3 pagat e fundit g¢ duhet Komuna '
paguaj. Kété céshije e kam ngritur edhe para dy muajve me Nénkryetarin, por ai mé thot€ se ju keni
dualizém, Nénkryetar ju jeni Jurist - i thash sikurse g& &shté z. Qazim Qeska dhe uné. T€ nderuar nuk ka
kurrfaré dualizmi, nuk e di interesat e kujt i mbron ajo Sindikaté. Vitin e kaluar ata morén subvencione nga
Komuna njgjté sikurse ne, edhe pse ata jané 50 anétar, kurse ne jemi 3000 anétar. K&€ vite si duket nuk do
ti kemi as k&to mjete, por, po ju them se ligji pér asocimin e Organizatave Joqeveritare &sht€ decidivé dhe
ky ligji n& nenin 1 thoté: Se ky ligj nuk vien pér Parti Politike, nuk vlen pér Sindikata dhe Organizata
Sindikale etj. pra kjo &sht& kundérligiore kurse ne jemi duke e subvencionuar, po ashtu edhe zyrat ja kemi
dhéng, vitin e kaluar me ato mjete q& i kané marré nga Komuna, 3 veta kang shkuar n€ pushime. Té nderuar,
ne jemi Shoqgaté e regjistruar né MAPL etj. Té nderuar, Komuna mjetet pér Shoqatén e Pensionistéve 1 kané
t& ndaré edhe né Kodin Buxhetor, ne nuk jemi duke kérkuar atg, por, ju lutem mos na lini né harresé, sepse
ne né vit ka raste q& japim deri né 30 raste ndihma momentale me shumén deri né 50.00 €, ka pensionisté &
nuk kané as barpa esenciale me i ble. Prandaj, po ju them mos u rrudhni kur b&het fjalé pér njerézit e
moshgs s treté sepse dashté& Zoti do ta keni shéndetin edhe ju Kryetar dhe t& mbérrini kété moshé.

Kryetari - Ju faleminderit t& gjithéve pér pyetjet e parashtruara! T& nderuar, me t& drejté ploté shqetésime
jang me vend dhe jang legjitime, do mundohern t& ju japé disa sqarime g& bien né pérgjegjésing e Kryetarit
t& Komunés, kurse njé pjesé & pérgjigieve do ju japin drejtorét e drejtorive pérkatése. Po ja filloj nga pyetja
e fundit, i nderuar z. Rexhep Orugi, sipas ligjit, ne subvencionet duhet g& ti japim ng bazé t€ thirrjes publike
pér aplikim, ne e kemi pas njé thirrje, por si¢ e tha edhe i nderuari z. Orugi ndoshta ka pasur mungesé t&
informatave, ose ka béré aplikim me vonesg. Té gjitha Organizatat q& kané aplikuar pér subvencione i kemi
trajtuar, mé vie shumé keq gé nuk &shté pérfshirg Shogata e Pensionisteve (& Rahovecit n€ kété thirtje, por
kjo ka ndodhur sepse nuk ka pasur aplikacion, por ne nuk e kemi harruar kété shogaté sepse jam i interesuar
qé ti mbéshtesg, do t& shohim se cila do t& jeté mundésia joné si Komuné gg ti dalim n& ndihm& Shoqatés s&
Pensionistéve sa mé paré qé éshté e mundur.

I nderuari z, Fehmi Cena, z. Ali Zhuniqi, z. Munib Durguti dhe disa t& tjer8 kang b&ré pyetje sa i pérket
céshtieve t& vérshimeve, t& nderuar kohéve t& fundit ka pasur vérshime t& shumta, posac€risht né€ qytetin e
Rahovecit, Fortes, Patagan t& Ulét, Drenoc, Hogé t& Vogél dhe Brestoc, por kryesisht démet kan€ dominuar
né gytetin e Rahovecit. Ajo gq& kemi b&ré ne si Komuné &shté se t& gjitha ekipet dhe njésité tona
maksimalisht, jané pérpjekur qé t& béjné aq sa kané pasur mundési t& b&jn€ né€ situata t& tilla. Por ¢’faré
kemi béré pastaj? Ne si Komuné kemi formuar komision pér vierésim t& démeve, si né amviséri, né
ekonomi familjare dhe n& bujqési. Para meje e kam njé raport t& démeve né amviséri dhe totali 1 démeve



gshté 98,244.00 €, kjo &shté sipas komisionit profesional q& éshté themeluar me vendim t€ Kryetarit t&
Komunés. Ne ende nuk e kemi raportin ¢ démeve né bujgési, arsyeja ésht€ se ne nuk mundemi 1€
angazhojmé vlergsimin e démeve né bujgési njeréz jashté administratés Komunale pér momentin, si¢ e dini
tani pér tani Drejtoria e Bujgésisé ballafagohet me pritjen dhe absorbimin e t€ gjitha kérkesave dhe nevojave
qé kané fermerét né aplikim pér grande 18 ¢ilét ving nga Ministria e Bujgésisé. Pastaj pér subvencione dhe
thirrje direkét qé &shté njé tjetér subvencion nga Ministria e Bujqésisé edhe pse k&té vit jané vonuar pak,
pastaj Drejtoria e Bujqésisé éshté e mobilizuar qé ti shqyrtoj edhe situatat g€ jang b&ré nga démet e vitit &
kaluar. Komisioni pér vlerésimin e démeve ka dalé né teren por ende nuk e ka sjellé raportin sepse duhet
edhe disa dité angazhim, nése ka nevojé edhe ditéve t& shtuné né ményré g€ ta kemi raportin nga démet né
bujgési.

U pérmend nga z. Zhuniqgi Suhareka, i nderuar, Suharcka vitin e kaluar &shté vler&suar né infrastrukturé
publike dhe amviséri né vierén prej 1,100,000.00 €, por atyre nuk ju éshté kompensuar démi n€ bujgési i cili
nuk &éshté 5,700,000.00 € sikurse tek ne, por, éshté péraférsisht 2 milion. Ne e kemi marr shpérblimin 1
milion vetém né bujgési, por jo edhe pér déme né amviséri. E di g& situata nuk €shté e miré me ujérat né
qytet, nuk &shté ¢éshtje me e akuzu dike sepse secili né ményrén e vet& &shté munduar me bé njé zgjidhje
kéto 20 vite, mos harroni se k&tu ka ndértime t& egra, ka ndértime t& reja, ka ndértime népér territore t€
Jumenjve, pastaj ka prona private pérskaj lumit Dullo. Pozita gjeografike e gytetit t& Rahovecit ésht€ e tillg
qé prurjet e ujit viné nga t& gjitha pjesét dhe derdhen tek rruga kryesore “Xhelal Hajda —~ Toni”. Pastaj ju e
dini se gypin kryesor t& qytetit e ka pér detyré qé t& b&jé pastrimi KRU- Gjakova, vitin e kaluar 1 kané béré
disa pastrime t& pusetave. Pér fund, & nderuar, e dijmé q& kemi problem me lumin Rimnik, e dimé& g& kemi
problem ka Bérjaka deri tek pika q& éshté me e ulét, e dim& q& kemi probleme tek muri te Shkolla ¢ Mesme
“Xhelal Hajda — Toni”, e dijmé g& shtrati i lumit Dullo &shté duke u mbushur ¢do dit€ me mbeturina, po
ashtu e dimé gé shwmé gvtetar ndoshta edhe nga mungesa e informatave i kang pérzier ujérat e zeza me
ujérat e bardha. Ne kemi filluar t& marrim masa, i kam ftuar né njé takim t& gjithg inxhinierét dhe arkitektét
e Komunés sé Rahovecit, jemi duke e béré incizimin e gjendjes sé pikave dhe pastaj ata do t€ na tregojné se
cila do t& jetg detyrat projektuese né ményré q& kompania ta hartojé projektin, dhe kjo &shté pér ne njé
prioritet i larts, pér arsye se ne nuk jemi té gatsh&m q& pér 10 minuta shi t€ na shkoj i gjithé mundi dém. Ne
idet& i kemi marré dhe detyra projektuese pothuajse &shté qartésuar se ¢faré projekti do t&€ duhej t€ bénte
kompania q& ne kemi kontraté, por uné shumé shpejté¢ do t&€ kérkoj edhe ndihmén e Ministrisé sé
Infrastrukturés dhe Planifikimit Hapésinor qé ta mbéshtesé realizimin e njé projekti maksimalisht do ta
zgjidhé problemin e ujérave atmosferik né gytetin ¢ Rahovecit. Pastaj kompensim t&€ démeve nga Komuna
véshtirés & mundet t& keté edhe pse jané diku rreth 99,000.00 €, por ne si komung as 20,000.00 € nuk po
kemi mundgsi me i kompensu démet, ne do {€ kérkojme ndihmé nga Qeveria Qéndrore. Ne s& bashku me dy
apo tre komuna i kemi kérkuar Kryeministrit g8 me shumén prej 400 — 500 mijé euro t& i ndajé dhe t€ na
ndihmojé pasa vérshimeve (& ditéve & fundit. I ndervari z. Munib Durguti, do t€ bisedoj me drejtorin z.
Perparim Krasnigi ku do t& shoh se si éshté situata e atij muri g& ju e ceket, por, i nderuar, duhet & dini se
disa kontrata ne i kemi trashéguar, nuk &shté gé nuk mundemi t& ndryshojmé digka, por do & shikojmé pse
Eshté ajo situata ashtu, do t& njoftohem pak mé miré.

E nderuar znj. Aférdita Thaqi, pmbiemet g€ jang duke u shkaktuar shkaktuar brlg}eve t& lumit Drini i
Bardhg, ku ditéve t& fundit e patém njé rast tepér & réndé né Kramovik. Ne jemi t& gjithé t€ informuar se
cfaré degradimi i skajsh&ém dhe i egér &shté duke ju béré lumit Drini i Bardh& q& nga Klina e deri tek
Vérmica, ne e dimé q& operatorét nuk e kané eksploatuar rérén dhe zhavorin sipas kritereve, ne dimé€ po
ashtu se Inspektorati nuk e ka kryer punén ashtu si duhet, t& gjithé jemi dakord se vérejtjet jané serioze dhe
me vend. Ne e kemi dérguar njé projekt né IBG né Londér, pra kemi konkurruar né samitin e Londrés me
projektin e shtratit lumi Drini, vlera e projektit &sht€ gati 100,000,000.00 €, ku do t& pérfShihet deri n&
fshatin Gjonaj. Ne nuk kemi ende ndonj& pérgjigie direkte, pra jemi né pritje sepse ky projekt &shté njé
projekt shumé i madh, presim gé njé e ardhme e afért mos do t& na sjell€ digka pozitive.



E nderuara znj. Mirjeta Krasnigi sa i pérket géshtjes s& bartjes s& pronave, edhe objekti q& ne jemi pér
momentin nuk ka pranim teknik, e di q& &shté shumé keq gé po e them, por realiteti &sht€ se ne jemi duke
géndruar né njé objekt qé nuk ka pranim teknik. Fatkeqgésisht edhe ky objekt si objekt i ri nuk &shté i
pranuar nga komisioni i pranimit teknik, po ashtu edhe pér ato ndértesa e di q¢ jané disa probleme t€ cilat
besoj se z. Qeska i di edhe si Avokat, por edhe si ish Kryetar Komune. Jam dakord g€ ne duhet ndoshta t&
b&jmé njé pérpjekje, ndoshta edhe si Kuvend q& t& krijojmé njé faré baze mé & shéndoshg, n€ ményré ¢&
institucionet e tjera t& kené pastaj mé shumé respekt pér vendimet e Kuvendit t&€ Komunés. Nuk dua t& hy]
né detale por problem &shié edhe objekti q& jemi ne edhe ato ndértesa, po ashtu i kuptoj edhe ato
shqetésimet e banoréve t& késaj ndértese, mé kujtohen kéto shqetésime mé kang ardhur edhe né mandatin e
paré q& kam geng Kryetar Komune. Sa i pérket parkingut, operatori ka marr autorizim g€ t& b&jé pastrimin e
oborrit 1€ ish Shkollés s& Mesme, besoj se do t& jetd 1 gatshém sé paku né “ Muajin e mérgimtaréve” dhe do
1& jetd funksional. Po ashtu pér “Muajin e mérgimtaréve” ne né€ oborrin e Komunés do ti 1émé disa
vendparkime & rezervuara, e dijmé q& nuk jané t& mjaftueshme, por besoj se parkingu q¢€ e ceka mé paré do
t& mjaftojé.

E nderuara znj. Shgipe Kryeziu, sa 1 pérket objektit t& Shkollés s& Muzikés, z.Naser Dula &shté shumé
entuziast, ka kérkuar qé t& ndértohet shkolla n& vendin e ish Shkollés s& Mesme. E nderuar, éshté shumé
problem t& ndértohet Shkolla e Muzikés né kété vend, pér arsye se ne shumé e vlerésojmeé rendésing e njé
objekti shumé t& pérshtatshém me kushte t& mira pér Shkollén e Muzikés, por ky vend mundet t& jet¢ me
prioritet tjetér, kurse pér momentin nuk kemi vend t& pérshtatshém pér ndértimin e objektit t& shkollés s&
muzikés. Tash shtrohet pyetje kur do ta b&jme Shkollén e Muzikés dhe ku? K&t€ pyetje edhe ne jemi duke
ia béré shumé shpesh vetés. Té nderuar edhe ne jemi shumé t& interesuar ¢ t& kemi nj€ objekt t&€ Shkollés s&
Muzikés. Por sic e thash nuk kemi vend dbe nuk kemi parg sepse ndértimi i njé& objekti t& Shkollés sé
Muzikés éshté i kushtueshém, nuk &shté sikurse ndértimi shkollés né fshatin Kaznik.

Sa i pérket ujit t€ pijes né fshatin Pastasel, e nderuara znj. Mirjeta Krasniqi, sipas njé orientimi g& na kané
dhéné ekspertét e KRU-Gjakovés, gypi 1 wit i cili ka ardhur nga Guri i Kuq &sht€ né rregull, por ai
ujémbledhési ose ai rezervoari qé &shté atje nuk ka kapacitet t& mjaftueshém q& ta furnizojé me ujé standard
qytetarin ¢ Pastaselit sepse rezervoari &shté i vogél. KRU — Gjakova na kang sjellé njé opsion {jetér i cili
goxha shtrenjté kushton, por sipas tyre kéto gypa nuk jan& mé funksional. A &shté prioritet uji i pijes pér
fshatin Pastasel? Gjithsesi se éshté, uné personalisht 1 kam biseduar me KRU — Gjakovén, dhe i kam théné a
e keni analizuar miré kur e keni béré até investim, pse ¢ keni ndértuar nése &shté dashur t& béhen zgjidhje
tiera, por sidoqoft& ne besoj se do t€ japim njé zgjidhje kétij problemi.

I nderuari z. Vahid Krasnigi ne kemi kontrata me operator pér rregullimin e kanalizimeve dhe rrugéve si né
Drenoc, Senoc dhe ploté fshatra tjerd, po ashtu jemi t& vetédijshém dhe besoj se edhe ju jeni t& informuar q&
ne nuk i kemi t& gjitha mjetet, ne nga pak po kemi disa probleme me operator. Disa operator thot€ né rregull
uné do e kryej punén kurse mjetet kur t'i keté Komuna do mi paguaj, por ka operator g€ nuk punon pa ia
leshuar mjetet dhe aq sa ne ia I&shojmé mjetet ag edhe ata e kryejné punén. Por pér gjithcka q& &shté e
paraparé me kontraté do t& kryhet, pér atd 1€ siguroj, ndérprerja ndodhé nga njé heré sepse nuk ka
mirékuptim né kuptimin g& & kryhen punét mé shumé se sa ka mjete, ky &sht€ problemi, sepse nuk &shté
jashté vémendjes as Drenoci dhe as Senoci si pér kanalizim dhe rrugé ashtu edhe pér pengesat né rrug€ ose
“policg t& vdekur”.

I ndernari z. Fehmi Hoxha, sa i pérket lojérave (€ fatit ato jané mbyllur jo me vendim t& Qeverisé, por
fillimisht me rezoluts t& Kuvendit & Republikés sé Kosovés. Ligji i vietér &shté shfugizuar, kurse n& fuqi
sshté ligii iri i cili i suspendon aktivitetet e lojérave t& fatit pér njé periudhé € caktuar. Sa i pérket plotésim-
ndryshimit t& Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba, i ndervar &shi€ duke u hartuar nj€ rregullore
e cila do t& jeté model pér gjithé Kosovén pér t& gjitha taksat qé kané t&€ b&jné me € gjitha kategorité e
bizneseve. Ju e dini se Kuvendi ka lirvar bizneset prodhuese dhe disa biznese tjera, por disa biznese tjera gé
jané tregtare, jané ngarkuar me rregulloren e cila &shté ende né fuqi. Besoj se vjeshta do t€ na gjejé né njé
pozité pak mé t& qarté sepse do t& dimé ndoshta se si do t& komunikoimé me Kuvendin e Komunés, ose se si



do t& veprohet gofts me plotésim-ndryshim t& rregullores ekzistuese, qofté me njé rregullore g€ do té jeté
standard pér & gjitha Komunat e Republikés s& Kosovés.

Lénda pér efigiencén e energjisé né katér shkollat ¢ Komunés s& Rahovecit ku ng kété rast pyetja ishte pér
shkollén né Drenoc, i nderuar, ka ndodhur njé marifet atje né Agjension dhe ai marifet se po shprehem pak
popullorge, na ka detyruar gé ti drejtohem me njé shkresé Ministrit, Kryeshefit (¢ Agjensionit dhe zyrtarit
pérgiegjés. Té nderuar sig duket ka njé tendencé me lojé, me fonde dhe at€ kushtimisht po e them, njé
projekt i Kamenicgs ose Podujevés, se Rahoveci pret. I nderuar lénda &shté né agjensionin anti - korrupsion
dhe besoj se dikush ka me u pérgjigjigj pér kété vonese,

Mirémbajtjia e ambienteve ose mjediseve & gjelbéruara si pargeve, rrugicave né pérgjithési hapésirave
publike, mendoj se ka njé p&rmirésim nése e b&jmé njé krahasim me t€ kaluarén, por megjithaté vazhdoj t&
jem 1 pakénaqur pér arsye se ka mundési t& béhet mé miré. Ka mundési & t&¢ mirémbahen edhe mjediset e
gjelbéruara, varrezat civile edhe varrezat e martiréve, varrezat e déshmoréve si dhe komplekset e
déshmoréve. Ne mirémbajtien e hapésirave t& gjelbéruara e kemi ndaré né Lot, pra nuk kemi dashur € ja
japim njé kompanie n& kuptimin mé pozitiv t€ fjalés, ka mundési q& nj& Lot ta ket& fituar ndonjé kompani q&
nuk mérzitet fort, kurse ka ndonjé kompani qé &shté mé efikase. Ne do ti vémeé edhe disa ambiente g€ nuk
kang qeng t& pérfshiré né mirémbaijtie, ato nuk kang qené & pérfshiré né mirémbajtje sepse kontrata nuk i ka
pérfshiré, pérveg qé do & futen nd listé kéto, ne ndoshta do t& béjmé edhe Lotin e katért, ku ka mundési € ti
ndajmé me zona. Institucionet q& uné sot i drejtoj jam i interesuar gé i kushtoj shumé mé shumé vémendje,
dhe patjetér duhet ti fusim né mirémbajtje t& gjitha rrugét dhe rrugicat publike, po ashtu edhe hapésirat e
gjelbéruara qé 1 ka Komuna joné.

I nderuar Masar Popaj, objekti i vietér i Komunés né mandatin tim t& paré &shté béré restaurimi dhe
renovimi, por &shté e vértet se ai objekt nuk ka mirémbajtie t& mjaftueshme, prandaj &sht€ miré q&€ ne &
marrim masa kundér vetvetes ndonjéheré sepse ndonjéheré edhe veté jemi t& pakujdesshém. Kur kam ardhur
herén e paré né Komuné si Kryetar ¢ kam gjetur derén e Arkivit t€ hapur, gjithmong ashtu rrinte e hapur,
cdo gytetar ka mundur t& hyjé dhe t'i merr dokumentet ¢ Komunés, kjo nuk guxon t& ndodhg askund dhe
asnjéheré. 1 béjé thirrie Drejtorit & inspektoratit g8 t€ kujdeset p&r mirémbajtje t& ambientet né objektin e
vietér, dhe nése &shté e nevojshme le ti ndéshkoj pungtorét ose le ta mbyllg, sepse nuk kemi déshiré ne t€ na
sémuret ndonjé punonjés ose ndonjé gytetar gé vien pér t€ kryer puné.

Vjosa Isma — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, kamé njé pyetje rreth njé konkursi q& &shté shpaliur
né QPS, konkursin e keni shpallur pér drejtimin Ekonomi, Juridik dhe Psikologji, kurse nuk e keni futur si
kriter edhe drejtimin pérkatés pér Puné Sociale, edhe pse ka kandidat q& e kang t& kryer k&t€ drejtim. Pse
gshté shpallur konkurst né kundérshtim me udhézimin administrativ, nése kandidatét qé jang pérkatés pér
kété drejtim nuk kan& mundési (& pranohen kétu atéheré ku do t& pranohen?

Kryetari — E nderuar shérbimi i Personelit t&8 Komungs sé Rahovecit e ka njé katalog qé bazohet pér hapjc
t& konkurseve, dhe ekskluziviteti i késaj ¢éshtje dhe ¢éshtjeve si kjo i takon vetém Shérbimit t& Personelit.
Vjosa Isma - I nderuari kryetar, kandidatja kur ka shkuar né Zyrén e Personelil n€ Komung, me ¢ pyet pse
nuk e ka futur si kriter né konkurs edhe drejtimin pér Puné Sociale? Pérgjigja e zyrtarit t& personelit ka geng
se nuk e kemi ditur g8 ka kandidaté t& diplomuar me drejtimin pér Puné Sociale. E juaja nuk &shté ¢& & dini
a ka kandidat, e juaja &shté¢ qé ta shpallni konkursin ashtu si¢ e pércakton Udhézimi Administrativ, a ka
kandidat apo jo atéheré ajo do t& shihet n& aplikim.

Kryetari — Edhe njé heré e nderuar, si¢ e thash ne e kemi nj& Zyré t& Personelit, njé Zyré Ligjore, ata do ju
japin informata deri né detaje, kompetencat jang€ t& ndara, ne ju kuptojmé shqeté€simi ndoshta &shté me
vend, por uné nuk e di se si shkojné kéto puné dhe as q& merrem me kété puné sepse nuk &shteé detyré e
imja.

Aférdita Thaqi — Mé vie shumé miré gé paska filluar Kryetari t& merret seriozisht me projektin pér lumin
Drini i Bardhg, i nderuar, a ka mundési g& s& paku njé rrugé t& hapni deri tek Drini deri sa t€ filloj ai projekt,
sepse nuk ka dalje andej?
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Kryesuesi — Té nderuar kuvendarg, ju faleminderit pér pyetjet e parashtruara, po ashtu falénderoj Kryetarin
e Komunés, pér pérgjigiet e dhéna. Kalojmeé né pikén e radhés:

3. Informaté e Raportit Financiar vjetor té¢ Komunés sé Rahovecit pér vitin 2018 e Auditorit
Kombétar.

Afrim Limani — Drejtori Limani pérshéndeti € gjithé t& pranishmit né sallg, ku iu prezantoi informatén e
Auditorit & Pérgjithshém né pika & shkurta anétaréve t& Kuvendit, ku ceku se pasqyrat financiare (&
Komunés sé¢ Rahovecit pér vitin 2018 jan& kualifikuar si pozitive. Dhe me ké&t€ drejtori Limani tha se
Komuna e Rahovecit ka krijuar mundésing qé t& thithé grande si nga Qeveria e Republikés s¢ Kosovés ashtu
edhe nga ndonjé donator i jashtém, po ashtu kjo &shté njé imazh i miré pér Komunén e Rahovecit. Po ashtu
drejtori Limani tha se plotésisht pajtohet me rekomandimet e auditorit t€ jasht€m qé& i ka dhéng pér vitin
2018, ku shpreson se shumica e rekomandimeve do € p&rmirésohen.

Masar Popaj — Kam dy pyetje pér drejtorin z. Limani, pyetje e paré &shté: I ndervar &sht€ viti i dyté me
radhé g& auditori gjen keq-klasifikime, dhe ky keg-klasifikim éshté duke ndikuar negativisht edhe né
opinion, a keni mare veprime t& duhura gé kéto keq-klasifikime t& mos pérsériten. Pastaj pyetja e dyté i
nderuari drejtor, sa kamé véné re n& két€ raport auditori i ka dhéng 21 rekomandime, ajo q& mua mé
intereson &shté a keni mare veprimet e duhura p&r zbatimin e kétyre rekomandimeve?

Fahrije Lushi Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé t¢ pranishmit! Ne né mbledhje & KPF-s& i kemi
diskutuar shumé céshtje, prandaj sot do i pérséris vetém disa nga ato. Tek paga dhe méditje thuhet se ka
mangési né menaxhimin e personelit, kétu bghet fjalé pér 19 zyrtaré t& angazhuar nga Drejtoria pér
Emergjencé dhe Siguri, pra Komuna nuk ka gené né gjendje & ofroj dosje t€ kompletuar pér kéta punonjés
civil. Kjo e gjetur e auditorit konsiderohet si jo e rregullt sepse éshté béré né kundérshtim me ligjin pér
népunésit civil, po ashtu kéta punonjés jané & angazhuar nga kjo Ministri, kurse pagat dhe kompensimet i
marrin nga Komuna. Pastaj tek ¢éshija C2 tek dosjet e pa azhurnuara t& personelit, kjo lidhet drejtp&rsédrejti
me Drejtoring e Arsimit, ku thuhet se nga t& gjeturat e auditorit tek dosjet e pa azhurnuara té personelit, jané
analizuar 21 mostra, ku 9 prej tyre jané gjetur né DK A, kurse 2 né DSHPS, kétu mungon déshmia e p&rvojés
s& punés dhe nuk kishte ndonjé pasqyré & njé vendimi t& vértetuar nga zyrtarét e autorizuar. Pastaj tek
¢ishtia A4 ceket parregullsi né angazhimin e stafit pér shérbime t& vecanta, e kam pérmendur edhe né
mbledhje t& KPF-s&, jang 9 punonjés t€ cilét g€ nga fillimi kang marré kontraté me bazé jo ligjore, sepse
thuhet se duhet t& jeté njé afat kohor g& Komuna duhet i angazhojé kéta népunés pér shérbime & veganta
né njé afat mé t& shkurtér se 6 muaj, kurse Komuna ka angazhuar kéta persona né njé afat prej 120 ditésh,
dhe &shté dashur 1& keni parasysh se kjo &shté né kundérshtim me ligjin. Tek ¢éshtia AS mangési né
procesin e pagesave sipas marréveshjes s& bashkéfinancimit, né t€ dy raste pagesat pér shérbimet
kontraktuese né vierén prej 20,000.00 €, ku thuhet se Komuna ka béré pagesé pér t& cilét nuk ka ofruar
déshmi se jané kryer nga Komuna.

Fehmi Cena — T8 nderuar, &shié njé raport gjithépérfshirés, duke marr parasysh qé &shté béré nga ZKA-ja,
pér ne &shté njé raport shumé i besueshém, pasi q& ata jan& mé neutral dhe mé profesional. Sipas meje ky
raport i ka pérfshiré tre hallkat kryesore, pasqyrat financiare vjetore, menaxhimi financiar dhe i kontrollit
dhe zbatimi i rekomandimeve. Né fakt ZKA-ja raportin e ka kualifikuar me opinion t€ pa modifikuar me
theksim 1€ céshtjes, por kur ne e lexojmé pérmbajtjen, e shohim se né esencé jané duke dalé shumé t&
gjetura t& parregullta, ku rezultojné né fund me mbi 20 rekomandime, disa nga ta jan& duke u p€rséritur vit
pas viti. Tek theksimi i ¢éshtjes e pérmendi edhe drejtori dhe e dha arsyetimin se &shté béré njé mos
harmonizim i vlerés p.sh. ceket tek tatimi né prong 53,515.00 €, g€ nuk pérputhet me saldo pérfundimtare
me até fillestare, pastaj &shié vlera prej 133,918.00 € nga obligimet ¢ papaguara nga viti i 2017 q& nuk jané
pérfshiré si obligime t& pa paguara dhe jang paguar nga buxbeti i vitit 2018, kéto ose jané beré 1&shime t€ pa
qéllimshme ose t& ggllimshme, do t& presim njé pérgjigje nga drejtori pér két€. Pastaj shpenzimet prej
138,982.00 €, jané si keq-klasifikim, ku njé pjesé e tyre kang béré kalim nga njé kod n& kodin tjetér, sikurse
q& &shté rasti me shumén prej mbi 113,000.00 € g& jang marré nga investimet kapitale dhe jang shfrytézuar
pér paga dhe méditje dhe mallra dhe shérbime. Pastaj ceket njé shumé prej 24,526.00 €, g€ jang& marr nga
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mallrat dhe shérbimet dhe jané shpenzuar pér paga dhe méditje si dhe pér subvencione, kjo ésht¢ dicka q&
nuk &shté dashur t& ndodhte, sepse ne kur e aprovojmé buxhetin Komunal nuk duhet t& ndryshohen mé
pastaj kodet. Céshija tjetér &shté gjithashtu edhe obligimet q&¢ Komuna i ka paguar diku n€ vierén prej mbi
105,000.00 €, pérmes vendimeve gjyqésore, pse kéto vendime t& paguhen pérmes vendimeve gjygésore, kur
jané mekanizmat komunal q&€ duhet t€ i paguajné. Tek detyrimet kontingjente ceket se ka pasur rritje t€
vazhdueshme, ku shuma e pérgjithshme ka arritur dikur rreth 32 milion euro, kurse pér vitin 2018 &shte
rritur edhe pér 690,000.00 €, po ashiu kjo ka tendencé q& vazhdimisht t& rritet, kérkoj njé sqarim pér kété
nga drejtori, dhe t8 né tregoj se pse ka ritje t& vazhdueshme. Tek menaxhimi financiar dhe kontrolli,
planifikimi dhe realizimi i buxhetit, gjithashtu shihet se shpenzimet fondeve q& i ka pasur Komuna né
dispozicion, né raport me burimet e fondeve q& &shté dashur t'i shfrytézoj nuk éshté e kénagshme.
Pérmenden shifrat pér vitin 2018, ku thubet se Komuna ka shpenzuar 91.5% t& fondeve g€ i ka pasur n&
dispozicion, pastaj né tabelén g& e kemi & cekur shpenzimet fondeve sipas kategorive ekonomike, na del se
niveli i realizimit 91.5% mé tepér éshté e kapshme pdr paga ku jang& shfrytézuar 99%, pastaj shérbimet
komunale 99%, kurse ajo q& ne e vlerésojmé mé tepér gé do t& duhej e shpenzuar p.sh mallrat dhe shérbime
jang shpenzuar vetém 62%, kurse pér investime kapitale vetém 55%. Kemi njé pasqyré financiare dhe
shpenzimet buxhetore jang jo t& kénagshme, kurse ne e dimé se kéto dy momente si pasqyrat financiare dhe
shpenzimet buxhetore jang dy indikator shumé t& réndésishém pas 1€ ciléve bohet edhe vler€simi i
performacés sé Komungs, madje edhe pér thithjen e donacioneve gofshin ato vendore ose t€ jashtme. Pér
fund tek realizimi i kétyre rekomandimeve po del se pér vitin 2018 nga 7 rekomandime q& nuk jan& zbatuar
mbeten qé t& zbatohen, kurse gjithsej pér vitin 2019 jang gjithsej 21 rekomandime, dhe né mesin ¢ tyre ka
mjafié qé pérsériten dhe flasin pér njé performancé jo mjafté t¢ mirg t& Qeverisjes Lokale, dhe ne do t&
donim g kjo t& mos pérséritet. Ka edhe shumé ¢éshtje t€ tjera g€ i ka pérfshiré ZKA-ja né kété raport, por
besoj se edhe kuvendarét tjeré do t& marrin fjalén ku do & diskutojng sa i pérket kétij raporti.

Dervish Cadraku — Me vémendie e dégjova drejtorin, dhe sipas tij po del q& ne jemi shumé t€ kénaqur dhe
puna éshté:duke ecur shumé miré né Komung, por si¢ po shihet auditor i jashtém nuk-na i ka sjellé kéto
parashikime g& na i tha edhe drejtori. Ne e dimé g€ Auditimi i brendshém éshté nié lloj pérshkrimi i gjendjes
faktike 18 njé veprimtarie ckonomike né bazé t& sé cilés, menaxheri merr veprimet e nevojshme pér stabilitet
financiar. Nése shkojmé késhtu atéheré rekomandimet q& i kemi nga auditori i brendshém na del qé
menaxhmenti i Komunés nuk i ka pérfillé aq sa duhet, sepse i kemi rreth 57 raste qé i ka gjetur Auditimi i
jashtém, dhe nga ta 32 raste jang t& zbatuara, kurse edhe 25 raste thuhet se jan& n€ proces, por né fakt ato me
siguri nuk jané né proceduré & pérmirésimit t& veprimeve & paligjshme. N& bazé t€ kétij Auditimi ung i
nxjerr dy pérfundime, e para: Pse menaxhmenti i Komungés nuk i pérfill rekomandimet e auditorit t€
brendshém, ai éshté njé mbrojtés 1 keqmenaxhimit dhe keqpérdorimit t&€ menaxhmentit t& Komunés, kurse
né fakt ata nuk e kang pérfillur, pastaj plot gabime ose plot vérejtje ka t€ cilat Komunén po ¢ pércjellin kohé
pas kohe dhe nuk po mundet assesi qé kéto gabime t'i pérmirésoj. Né radh€ & paré ne né bazé t& kétij
auditori kemi njé performancé € dobét, sepse nga buxheti final i kemi rreth 14,284,134.00 € ku jané
shpenzuar rreth 89% e kétij buxheti. Por nése i hegim borxhet e viteve t& kaluara q€ jan€ me vlerén prej
1,681,513.00 €, na del q& nga kéto, vetém 2,761,000.00 € jané pérdorur k&t€ vit, pra né bazg t&€ pérgindjes
pér vitin 2018 na del q& na mbesin 55% t& shpenzimit t& buxhetit. Edhe mé keq &shté kur e kemi parasysh
q&, prej 86 kontratave, 42 jané léshuar né muajt e fundit t& vitit 2018, ku na del gé nga 7,102,009.00 €, jang
Jéné pér fundvit, qé do t& thoté se jané 4,157,938.00 €. Po ashtu kemi vérejtje edhe tek mallrat dhe
shérbimet, kétu sipas auditorit buxheti &shté realizuar rreth 62%, ju mund t& thoni se kjo ka ndodhur sepse
po keni probleme me grumbullimin e mbeturinave, por kjo tregon se kemi njé¢ menaxhim jo 1€ miré 1€
buxhetit sepse 42% & tij jané realizuar né 4 muajt e fundit. Pérveg kétyre vérejtjeve ne do t& kemi kétu edhe
legalizimin e objekteve q& jané planifikuar rreth 45,000.00 €, kurse jané grumbulluar zero euro t€ hyra, kjo
&shié njé e meté e madhe e menaxhmentit t& Komunés. Pastaj kemi gabim ng kalkulimin e tatimit n€ proné,
né disa raste kétu ka nénvlerssim, diku kemi rreth 1,057.00 €, nése shkohet késhtu atéheré gytetarét do ta
humbin besimin dhe nuk kjo do t& ndikojé dobét né inkasim t& mjeteve. Po ashtu si n& € kaluarén edhe tani
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jané duke vazhduar dobésité né inkasim t& girasé, ku i kemi t& painkasuar rreth 48,283.00 €, kéto jang né 5
raste, pastaj né ushtrimin e veprimtarisé i kemi rreth 10 raste me 35,812.00 €. E theksoi znj. Fahrije Lushi se
" ne kemi probleme edhe tek emergjenca, kjo &shté njé praktiké q& ka vazhduar edhe né 1€ kaluarén dhe éshté
duke vazhduar edhe tani, dhe pér kété punétorét e Drejtorisé s&€ Emergjencés duhet t& definohen se a do (&
paguhen nga buxheti i Komunés apo nga buxheti i Ministrisg s& Brendshme, sepse pérpos pagave gé i
marrin e kané edhe njé shtesé prej 30.00 € ku né total na del rreth 7,488.00 € i merret buxhetit € Komunés.
Dobési ka edhe né Shéndetési si dhe né Arsim, kéto & dyja i pércjeilin disa gabime ku si pasojé e kétyre
pastaj ka pasoja né buxhet né performancg, prandaj mendoj se njé heré e miré duhet t& méremi me kéto pung
dhe t& rregullohen kéto probleme njé heré e miré, né ményré q& mos t& kemi mé probleme. Ne kéto drejtori
kemi mungesé t& dosjeve, drejtori e ka pér detyré qé ti plotésojé dosjet, 1€ cilat, pastaj pérmes tyre paguhet
performanca. Nése i shikojmé investimet kapitale po ashtu edhe kétu do té shohim se ka shkelje té ligjeve,
zyra e prokurimit me veprimet e saja pércjellése gjithmoné ka pasur dhe do t& vazhdojé t& keté shkelje &
ligjit, ka pagesa pa raport t& pranimit, pastaj ka vazhdim € punimeve, pas afatit 1€ kontratave, pas njé
marréveshje & re ato jané paguar me shumén rreth 90,000.00 €, punohet pértej paramasés dhe llogarisé, pra
pa aneks-kontraté, pastaj lidhen kontratat pa zotim t& mjeteve, ka parallogaritje 1€ gabuara t€ kontratave.
Kétu uné mund t&.dyshoj se komisioni kur e béné parallogaritjen, até g& e favorizon kinse nuk e ka llogarit
miré dhe ai pastaj del i pari me ¢mim dhe ng listé, kurse t€ tjerét dalin nga kombinimi. Pastaj kétu ceket se
punohet edhe pa projekt, Komuna ka paguar rreth 105,933.00 € me Pérmbarues, dhe ndér 1€ tjera Komuna
ka humbur rreth 360.000 €, pse kjo duhet t& ndodhé késhtu. Pastaj thuhet se vazhdon mos regjistrimi i sakté
i pasurisé financiare, ku ceket se né QKMF jang rreth 3000 litra q& nuk i ding se ku jang, kjo &shte shkelje
ligji dhe pér kété dikush duhet t& ndéshkohet. Pastaj nuk mbushen formularét e udhétimit dhe destinacionet,
atéheré uné mundem t& dyshoj se ata ka mundési g& t& shkojné dbe t& kryejné punét e veta personale, né
dasma apo diku tjetér. Duke i paré disa gytetar si duket edhe Komuna ka filluar t& jet¢ e pa pérgjegjshime,
sepse 1 kemi diku rreth 57 raste t& faturave t& pa paguara, g€ do t& thoté se jang diku rreth 1,716,604.00 €,
- me ligj'jemi t& obliguar q& ké&té shumé brenda 30 ditéve t& paguajmé, nése nuk i:paguan at€heré menjéheré
fillojné sanksionet. Té gjitha kéto q& i thash jan# disa nga vérejtiet e auditorit t€ jasht€m, ku né shumicén e
rasteve 1 ka shprehur edhe auditori i brendshém, kétu po shihet se ka zhagitje nga ana e drejtoréve pér
shqyrtimin e rekomandimeve, prandaj, vazhdojné t& paragiten vazhdimisht dobésit€. Kur Komuna e ka njé
plan t& veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t€ auditorit, mendoj se ai duhet t& funksionoj sepse me
moszbatimin e rekomandimeve démtohet buxheti i Komungs dhe i taksapaguesve, pastaj dobésité vazhdojng
t& pérsériten kohé pas kohe.

Ali Zhunigi — Megenése u cekén shumica e atyre q&€ kam dashur t'i diskutoj nga z. Dervish Cadraku, por
mendoj se kishte me qené miré & & jeté prezent Kryetari 1 Komunés kur diskutohet njé raport i Auditimit t&
Jashtém 1 viegar. Pyetje ime &shté: Pse t& gjitha kéto probleme & cilat jané raportuar nga ana e Auditimit
Kombétar ku jané vérejtur disa probleme dhe shkelje ligjore, si né vonesa né& arkétimin e pagesave pas
skadimit 18 kontratés né projektet e caktuara, nénshkrim t& kontratés pa zotim t€ mjeteve 1€ mjaftueshme,
menaxhim jo adekuat i autoparkingut ose furnizim me karburant i veturave zyrtare nga personeli né
Drejtoriné e Administratés, DKA-s¢ dhe QKMF-sé, pra formularét nuk jang& nénshkruar nga ana e zyrtarit
kompetent. Pagesat sipas vendimeve gjyqésore né favor & operatoréve, ku kané rezultuar me shpenzime
shtesé pér Komungn né shumén prej 4,366.00 €, pra né déme t& Komungs, funksionim jo efikas i NJAB-it,
ku pérfshihen mos dokumentimi i fakieve dhe déshmive t& nevojshme (& cilat e démtojné efektivitetin e
punés s& NJAB-it, pastaj dobésing e kontrolleve menaxheriale dhe menaxhimi i rrezikut t& gjithé sistemeve
financiare, flas gjithmong duke ju referuar raporteve t€ Zyrés s& Auditimit Kombétar. N& mbledhjen ¢ kaluar
i kam béré pyetje Kryetarit dhe mendoj se kishte me gené miré g& t€ jeté edhe sot kétu ku pérséri ja kisha
béré pyetjen, pse nuk na vijné raportet né baza 6 mujore nga drejtorité pérkatése? Mendoj se raportimi né
baza 6 mujore t& drejtorive pérkatése do ta rriste efikasitetin e punés s& drejtorive t€ caktuara, dhe né raport
me llogaridhénien e drejtorive pérkatése, sot, sigurisht se do t& kishim njé raport mg t€ miré t& Auditimit



Kombétar. 1 rekontandoj Nénkryetarit qé t'ia pércjellé Kryetarit t& Komunés, g& do ishte miré qé drejtorét ¢
1¢ giitha fushave t& na sjellin neve né Kuvend raporte né baza 6 mujore.

Qazim Qeska — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! E kam marr€ fjalén me géllim g € kontribuojé né
diskursin tim, por duke mare parasysh & shumica nga kolegét e mi e kané dhéné kontributin e veté t& gmuar
né shgyrtimin e raportit & Auditorit t& Brendshém. Me bindje t€ ploté e them (€ nderuar, se diskutimti im I
métutjeshém nuk do t& ishte mé kontributdhénés, andaj ung térhigem nga diskutimi im.

Ali Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit! Meqgenése t& gjitha cEshtjet u pérmenden nga
parafolésit edhe uné nuk do t& léshohem shumé né diskutime, por, kisha kérkuar nga Kryetari 1 Komunés
dhe nga drejtorét e drejtorive qé t& merren parasysh rekomandimet e Auditorit t& Pérgjithshém, dhe & mos
pérsériten nga viti ng vit. Konsideroj se jané rekomandime lehté t€ arritura, me njé gasje pak mé serioze
besoj se t& gjitha do & realizohen, po ashtu besoj se né vitin e ardhshém do t& del njé raport edhe m& i mirg
edhe pse edhe kété vit nuk &shté se ka dalé keq.

Aférdita Thaqi — Uné kam njé pyetje konkrete pér drejtorin e Financave. 1 nderuar, a jan€ rmitar
rekomandimet apo jané ulur nga viti 2017 n& vitin 2018, nése jané rritur né vitin 2018, pyetja ime &shté: Pse
ka dalé raporti mirg, kurse nése n€ vitin 2017 ka pasur mé pak rekomandime pse ka dal keq raporti?

Rukije Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! Raporti financiar ka rezultuar pozitiv nga
Auditori Kombégtar, dua & besoj vet kétij raporti por edhe fjalés sé drejtorit, sepse &shté njeri kompetent dhe
ekspert i késaj fushe. Njé puné e mundimshme dhe me pérkushtim dhe me njé menaxhim i drejté i financave
sjellé pérparim progres, por, parregullsité eventuale t€ vogla & cilat ishin n& dukje, mendoj se me njé puné
dhe angazhim t& shtuar ato parregullsi do t& menaxhohen. Nuk pash digka g& u diskutua nga parafolésit &
ceken ndonjé shkelje t& réndg, kjo e tregon edhe performanca t& cilén e kemi fituar, ku né nivel vendi ishim
ndér Komunat me njé performancé mé t& mirg, dhe kjo tregon se rezultatet pozitive duhet & i adresohen
veté Kryetarit dhe geverisé sé tij q& e bé&jn& njé puné t& mrekullueshme gjaté kétij mandati.

Isak Hoti — Té nderuar, me drejtorin u dakorduam g€ vetém pér ¢éshtjet e kontratave pér sh&rbime t&
«: veganta t& dalé uné t’u jap pérgjigje, pastaj pjesén tjetér do t& del drejtori.-Té nderuar i kemi dy kategori t&
punésimit, tek neni 12 pika 4 tek kontratat pér shérbime t& veganta, realisht pér kéto 9 kontrata & flitet,
sugjerimet nga Zyra Ligjore kang qené q& t& ndiget procedura sipas ligjit pér shérbimin civil, kéto jang
kontrata q& lidhen deri n& 6 muaj, ke mundési edhe mé pak se 6 muaj. T& nderuar, kur i kané shtypur
kontratat Zyra e Personelit i ka shtypur gabimisht sepse ata jang bazuar ng ligjin e punés, kjo &shté krejt njé
gabim teknik. Tek ligji i punés ceken koniratat pér puné dhe detyré specifike, maksimumi &shté 120 dité, g€
i bie 4 muaj e jo 6 muaj, pra gabimi ka qené vetém tek kéto 9 kontrata, t& nderuar, as kéto kontrata nuk jang
lidhur pa konkurs, pra pa transparencé, pra ky éshté sqarimi im rreth kétyre kontratave.

Afrim Limani — Ju faleminderit pér pyetjet e parashtruara — t& nderuar disa pyetje jang parashiruar t€ njéjta,
prandaj gjaté pérgjigieve q& do b&j pér njérin besoj se do t& kuptoni & edhe ju e keni marr até pérgjigie. I
nderuari z. Masar Popaj, &shts shumé e vértet g& kemi keq-klasifikim, por keq-klasifikimi i vitit t& kaluar ka
gené me njé masé pak mé t& madhe, dhe kriteri kryesor ka gené q& pasqyrat financiare jané dalé negative. e
thash né fillim se ka gené njé limit g& uné nuk e kam ditur, por gjaté vitit 2018 e kam mésuar g& qenka ai
limit, pra nése vlera arrin diku mbi 150,000.00 €, atéheré automatikisht pasqyrat dalin me opinion # keq.
Pastaj ishte njé pyetje se a kemi ndérmarré veprimet e duhura pér zbatimin e kétyre rekomandimeve? Té
nderuar, ne e kemi mbajtur njé takim né kuadér t& Ministrisé s& Financave, ku ka dalé nj€ udhézim i ri
administrativ, ku thoté se duhet t& formohet njé komision, ku pastaj ¢do tre muaj duhet t& shikohet se ku
kang ecur rekomandimet, sa jané zbatuar sa nuk jané zbatuar,

E nderuara znj. Fahrije Lushi, éshté shumé e vértet & dosjet e personelit i ka Ministria e Punéve t&
Brendshme, pagat paguhen nga buxheti i Komungs, ky nuk &shté problem vetém i Komunés song, ky
problem &shté né nivel t& Kosovés. Ne kemi mbajtur disa takime dhe nga viti i ardhsh&m menaxhimi i
zjarrfikésve do & kalojé né kuadér t& Ministrisé s¢ Brendshme, po ashtu edhe punétorét e pylltaris¢ dhe
inspektorét e tregut. Eshté e vérteté q& kang munguar disa dosje n& kuadér & Drejtorisé pér Arsim.
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1 nderuari z. Fehmi Cena 1 béri disa pyetje dhe disa shgetésime. I nderuar; besoj-se né fillim uné ju dhashé
sqarime kur ju thash se jané tre ¢éshtje kryesore q& i ka gjetur auditori, t€ gjeturén e paré e arsyetove me
mos-harmonizim té llogarive t& arkétueshme & tatimit né proné, pastaj ¢é€shtja e dyt€ ishte tek obligimet e
borxheve apo obligimet 1€ cilat i kemi barté, rastésisht na ka ikur kjo shumé dhe nuk e kemi vérejtur, por
auditori e ka vérejtur. Kurse, sa i pérket keq-klasifikimit kjo ka dal si rezultat i planifikimit € buxhetit pér
mallra dhe shérbime e cila ka gen® sasia e buxhetit e limituar, pastaj jemi detyruar & kété kontraté ose k&to
shpenzime t'i fusim né kuadér & investimeve kapitale, dhe detyrimisht ne nuk kemi mundur t'i ikim késaj.
Sa i pérket obligimeve gjyqésore éshté e vérteté sepse ne kemi léndé q& kan& ardhur para 10 viteve pér
ekzekutim dhe ne nuk kemi pasur njohuri fare, por nga ana juridike operatori ka pasur t& drejt€ dhe e ka
fituar 1éndén. Eshté interesante se kur vie puna tek ekzekutimi, pérmbaruesi dhe thesari nuk pyesin ku t'i
marrin mjetet, por, ata ku i gjejné aty edhe i marrin. Sa i pérket detyrimeve kontingjente, né& vitin 2017/2018
ne né njé periudhé ne si Komuné nuk kemi pasur Avokat t& Komunés, dhe neve na ka munguar njé€ raport i
till8, kurse né fillim t& vitit 2018 ne kemi pasur Avokat t& Komunés dhe pastaj né fund t& vitit 2018 &shté
dorézuar raporti q& i ka bartur edhe kito borxhe, pra, detyrimet kontingjente nga viti 2017. Sa i pérket
shpenzimit t& buxhetit n& masé t& voggl, t& nderuar, e kam cekur edhe né& KPF, se ne raportin financiar vjetor
_ kur e kemi dorézuar, i kemi marr parametrat ¢ buxhetit fillestar dhe buxhetit pérfundimtar, pra, sa ka gené
buxheti i planifikuar e kemi llogaritur né pérgindje. Ju t& nderuar, né faqe nr. 12 keni mundési t& shihni mé
miré, auditori e merr pér bazé buxhetin pérfundimtar, ne gjaté vitit fiskal 2018, kemi pasur prurje buxhetore
- né vieré prej 585,000.00 €, nése e krahasojmé& né pérgindje raportin e buxhetit pérfundimtar né raport me
buxhetin fillestar atéheré 96,7% qé e kemi shpenzuar buxhetin, nése i fusim edhe kéto pronat e tjera at€her
realizimi i buxhetit pérfundimtar me realizim t& buxhetit dele diku 91%. Pyetje tjetér ishte, pse kaq pak
shpenzim t& buxhetit né& kategoring e mallrave dhe shérbimeve. Ne ¢ kemi diskutuar edhe né takime tjera
sepse pikérisht &shté pjesa e pamundur vetanake t& cilén nuk kemi pasur mundési ta realizojmé, diku
planifikimi i t& hyrave vetanake ka gené 1,650,000.00 €, kurse ne i kemi realizuar vetém 1,160,000.00 €,
- pikérisht kjo diferencé e paraget pérqindjen e mos realizimit t&€ buxhetit.- -

I nderuvari z. Dervish Cadraku, auditori nuk e shkruan punén e miré, auditori i gjen dhe 1 raporton vetém
giérat negative, ky &shté dallimi, sikur & kishte shkruar edhe punét e mira q€ jané béré, atéheré mendoj se
kishim pas me dal shumé mé miré, megjithése uné pajtohem me (& gjitha ato g€ jang théng, por € gjitha kéto
{& gietura jané & vogla, me njé angazhim pak mé serioz ne do t'i kryejmé edhe kéto. Sa i pérket pyetjes pér
investime kapitale, realizimi i buxhetit pér investime kapitale ka shkuar né masén prej 98%, por me prurjet
qé jané ardhur thuaja 100% &shté shpenzuar, auditori kétu e ka shmangur pjesén e obligimeve g€ i kemi
bartur nga viti 2017, kurse e ka cekur se ne e kemi paguar vetém pér pjesén e borxheve. E falénderoj z. Ali
Zhunigi pér sugjerimet dhe vérejtjet e dhéna, po ashtu edhe z. Ali Morinén.

E nderuar znj. Aférdita Thagi, né vitin 2017 i kemi pasur 13 rekomandime, kurse né& vitin 2018 1 kemi 21
rekomandime, e ndervar numri i rekomandimeve nuk qon peshé, peshé gon se ¢faré rekomandime ju jané
dhéné. P.sh pe marrim regjistrimin e pasurisé ose aseteve Komunale, vazhdimisht Komuna e Rahovecit e
ka pasur kété problem, ky rekomandim gon shumé peshé, ne két€ piké e kemi p&rmbush dhe mé nuk kemi
relomandim pér kété, ky rekomandim éshté sa 10 rekomandime tjera g& na jané dhéng kété vit. E falénderoj
znj. Rukije Krasniqi pér 1&vdatat, por mendoj se nuk kam nevojé pér aso epitete, nuk jam ekspert por
mundohem gé ta kryej punén sa mé miré q€ mundem.

Ali Zbunigi — Te c¢éshtja e angazhimit t& stafit p&r shérbime t€ vecanta, konkretisht thubet: Eshté lidhur
marréveshja me shérbimet e vecanta pér 9 punonjés, pastaj thoté: Komuna fillimisht kishte pérdorur bazén e
gabuar ligjore, duke lidhé kontrata pér punét e tyre specifike n& koh&zgjatje prej 120 dit€ sipas ligjit t&
pungs. Pastaj pas pérfundimit t& kétyre kontratave Komuna ka vazhduar edhe pér 6 muaj tjeré me
marréveshje pér shérbime t& vecanta me ligjin e shérbyesve civil. Nj& dukuri e tillé sipas jush &sht& pér
arsye t& interpretimit t& gabuar & ligjit nga zyrtari i personelit, a ka t& drejté menjéheré pas 120 ditéve t&
vazhdohet kontrata me shérbime t& vecanta, bazuar né shérbimin e ligjit civil? Nése jo a &shté marré hap
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- konkret iiga ana e Kryetarit t&8 Komunés pér menaxherin e personelit, icili e ka bérg kété gabim ligjor, nése

jo, ne si LVV kérkoimé qé t& merren hapa konkret dhe ky menasxher i personelit t& ndéshkohet.

Kryesuesi — I nderuar sa i pérket pyeties sé raporteve t& drejtorive , (& gjitha i keni né web fage t&€ Komunés.
Isak Hoti — I nderuar z. Zhuniqi, kontratat pér shérbime t& vecanta jané (€ lejuar me ligj, a vie ky n€ pushtet
apo dikush tjetér, kjo do t& pércillet deri m& 1 néntor, pas késaj date mé nuk ka késo kontrata, por nuk do 1€
thoté se nuk do t& kemi zgjidhje pér késo kontrata t& ngjashme, sepse do & keté ndonjé model tjetér. Sa 1
pérket ¢céshtjeve ligjore t& kétij ligji a ka t¢ drejté apo jo, béhet nj& dallim, kontrata p&r puné dhe detyré
specifike &shté digka tjetér, kio nuk lidhet me kontrata pér sh&rbime t€ veganta g€ i p&rcakton krejt njé ligj
tietér. Kurse sa i pérket gabimit g& e ka béré shefi i personelit, ne pér njé gabim teknik nuk mundmi ta
pushkatojmeé njeriun, e ka pranuar gabimin dhe mé nuk do t& pérséritet mé.

Kryesuesi — Ju faleminderit t€ gjithéve pdr diskutimin e béré sa 1 pérket pikés s treté, kalojmé né pikén ¢
radhés té rendit t€ dités:

4. Shgyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit t&€ Kryetarit t&¢ Komuné&s pér kémbimin e pronés
Komunale.

Afrim Oruci — Pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit! T& ndervar anétar 1€ Kuvendit, para jush propozoj
vendimin e Kryetarit t& Komunés n# bazé (& ligjit t&¢ Kémbimit t&¢ Prongs. Kjo proné gjendet né zonén
kadastrale né Rahovec, behet fjalé pér 60 ari, proné e cila &shté n¢ shfrytézim t& Agjencionit Pyjor andaj
propozoj para juve gé t& kémbejmé me proné Komunale t& Komunés s€¢ Rahovecit me 1€ njéjtén sipérfage
prej 60 ari e cila gjendet né zonén kadastrale n& Koznik. Q&llimi i k&mbimit & pronés Komunale me
ckonomik e pyjeve &shté qé 1€ ndértohet kulla e gurit pér heronjté e Kosovés, Selajdin Mullabazi-Mici dhe
Xhelal Hjada-Toni si dhe pér déshmorét Bektesh Haliti, Nezir Ymeri dhe Hamdi Hajrizi. Ftoj kuvendarét g&
pas shqyrtimit t& propozim-vendimit pér kémbim t& votojné vendimin pér kémbimin e pronés Komunale me
proné qé &shté ng shfrytézim t& Agjensionit Pyjor.

Kryesuesi — Té& nderuar, nése nuk keni askush t& shtoni dicka sa i pérket pikgs s¢ katért t& rendit t& dités,

ateheré e vé né votim Propozi-vendimin e Kryetarit t& Komungs pér kémbimin e pron&s Komunale: =

Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e katért (4) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e
radhés t€ rendit t& dités:

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit t€ Kryetarit t¢ Komunés p&€r dhénien e pronés né
shirytézim afatshkurtér pér raste t€ vecanta.

Afrim Oruci — T& nderuar, me kénaqési parages para jush me kérkesg t& Kryetarit t&€ Komunés, Propozim-
vendimin pér dhénien né shirytézim afatshkurtér t& prongs Komunale né raste 1€ vecanta, b&het fjal€ pér
Ushtring e Republikés sé Kosovés e cila na &shté drejtuar me kérkesg dhe po kérkon prej neve né shirytézim
afatshkurtér t€ pércaktuar me dhjeté (10) vite. Kéto dy prona gjenden né zonén kadastrale né Rahovec ashtu
sic e keni t& paraqitur né projektor béhet fjalé pér prona shtetérore t& Komunés s& Rahovecit, njéra prej
parcelave &shté prej 68 ari e 6 metra®. Kéto parcela gjenden mbi poligonin t& cilin e ka pasur pér nj& kohg t&
gjaté KFORI, ndérsa parcela tjetér éshté afér késaj. Q&ilimi 1 dhénies né shfrytézim (€ pronés s¢ paluajtshme
& Komunés &shté ruajtia dhe ngritja e niveleve t& trajnimeve dhe profesionalizmit t€ Batalionit-Brigadés pér
Reagime t& Shpejta duke u bazuar n& misionin e Ushtrisé s& Republikés s& Kosovés. Afati kohor i dhénies
né shirytézim t& késaj prone éshté 10 vite andaj Komuna e Rahovecit do & kujdeset gé t& realizoj€ interesin
publik. Ftoj kuvendarét g& pas shqyrtimit t& votojné Propozim-vendimin e Kryetarit pér dhénien né
shfryt&zim t€ k&saj proné pér dhjeté (10) viet.

Fehmi Cena — T& nderuar, ne kéto pikat i kemi shqyrtuar edhe n€ mbledhjen e KPF-sg, kétu ka gené dilema
se shkruante né até dokumentin se &shté pjesa g8 KFORI mé herét ¢ ka shiryt€zuar pér manovra t€ veta,
mirépo éshté sqarvar nga drejtori & éshté njé parcelé tjetér, ashtu q& jemi dakorduar dhe mendoj g€ kjo
duhet & kaloj.
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“Kryesuesi — T& nderuar nése nuk kemi diké tjetér t& lajméruar, atéhers e vé né votim Propozim-vendimin ¢
Kryetarit t€ Komunés pér dhénien e pronés né shfrytézim afatshkurtér pér raste t& vecanta. Konstatoj se né
ményré unanime &shté aprovuar pika e pesté (5) e rendit 8 ditds. Kalojmé n& pikén e radhés té rendit &
dités: :

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit t€¢ Kryetarit € Komunés pér Shpalljen me interes té
pérgjithshém pjesa e parcelés P-71510057-02240-1, né sipérfage prej 42099 m2 né Rahovec.

Afrim Orugi - Té nderuar kuvendar, para jush e keni vendimin pér shpallje né€ interes t& pérgjithshém t&
parcelgs P7-15-10057-02240-1 ng sipérfage prej 110 mijé m* n& Rahovec. Kjo parcelé gjendet né zonén
kadastrale n& Rahovec, saktésisht pérmbi dhe pérfund rrugés transit & e lidh Rahovecin me Therandén dhe
pjesét tiera. Q&llimi 1 shpalljes 18 késaj sipérfage t& parcelds, behet fjalé pér 1 hektar e 10 ari, q&llimi i késaj
gshté t& ruhet vlera e pronés Komunale, andaj ftoj kuvendarét pas shqyrtimit & propozimit t& votojné
vendimin q&'té shpallet me interes t& pérgjithshém.

Fehmi Hoxha — T& nderuar, propozoj qé kjo piké té térhiget menj&herg, pasi gé jemi n€ kundérshtim me njé
vendim g Kuvendi Komunal, vendimmarrja e kaluar me datén 14 .07.2016 ¢ ka marr vendim pér inicimin e
procedurés pér zgjerimin e zonés ndértimore rreth rrugés transit né Rahovec, Komplet kjo €shté béré me t&€
vetmin géllim & kjo parcel& t& inkorporohet né kuadér t& Planit Zhvillimor Komunal t& Rahovecit, andaj
nuk kemi t& drejté t8 shkojmé kur e kemi njé vendim i cili &shté 113 hektar. Ju lus q& kjo t& mos t&
procedohet dhe t& shtyhet edhe pas miratimit t&8 PZHK -sé t& béhet njé parcializim prej anés s&¢ Qeverisé
Komunale dhe mé pas té fillohet procedura dhe t& kérkohet nga Agjencioni Pyjor i Kosovés g& t’i kthehet
prona.

Afrim Orugi - Falénderoj kuvendarin né fjalé lidhur me shqet&simin e tij personal lidhur me kété€ propozim-
vendim, sa pér informaté dhe shpjegim pér anétarét e tjeré t& Kuvendit behet fjalé pér 1 hektar € 10 ari, &shié
miré q& Kuvendi i Komunés né at& kohé ka marr nj& vendim pér inkorporim t& késaj parcele pér 113 hektar,
sot béhet fjalé pér 1 hektar e 10 ari, ne po propozojmé ta shpallim k&t€ parcel& me interes & pérgjithshém.
Ftoj edhe njgheré kuvendarét q& t& votojné propozim-vendimin pér shpallje me interes t& pérgjithshém:t&
késaj sipérfage, se nuk besoj q& b&jmé ndonjé shkelje ligjore se akoma nuk ka kaluar Plani Zhvillimor
Komunal.

Rexhep Oru¢i — Té nderuar anétar t& Kuvendit e mora fjalén sa pér sqarime juridike, nése ¢ kemi njé
vendim né fuqgi pa marré parasysh sa hektaré &shté, at€heré duhet t& korrigjohet vendimi paraprak, nése
njéheré &shté shpallé, ose duhet t& béhet plotésim- ndryshimi i vendimit pérndryshe nuk ka kurrfaré kuptimi
juridik.

Isak Hoti — T& nderuar, e para ne nuk e shkelim ligjin me kété, vendimi q& &sht& nxjerr né 2016 &shté nxjerr
vendim pér zgjerimin e zonés ndértimore, asgjé tjetér. Nuk b&jmé shkelje sepse realisht &shté béré propozim
deri né marrjen e vendimit t& PZHK-&s, e cila éshté né pérpunim e sipér (PZHK-ja), nuk ka pérfunduar dhe
nuk do t& thoté q& ne duhet t'i ndérpremé procedurat.

Munib Durguti — Shefi i zyrés ligjore e dha sqarimin ¢ nevojsh&m, uné kisha propozuar qé né kuadér t&
kétij vendimi patjetér t& ceket vendimi i viti 2016, pra t&€ mos kemi dy vendime paralele pér njé ¢éshtje, aty
Kuvendi duhet me vendos natyrén pér ¢ka, mirépo ne tash po kérkoimé me nda njé hapésiré t& vogél brenda

asaj prone.
Isak Hoti — Té nderuar, né kété rast akoma nuk éshté fuqgizuar ai vendim komplet se nuk &sht& miratuar
ende PZHK-ja.

Qazim Qeska — T& nderuar kuvendar, jané dy opinione k&tu dhe nuk besoj g&€ jemi kundér interesit t&
pérgiithshém shogéror apo t& Komunés por sidoqofté Isaku dha nj& arsyetim, ky vendim 1 vitit 2016 & &shté
mos &shié ndesh me projektin gé ju e planifikoni me két€ interes t& pérgjithshém. Zona ndértimore &shié
shumé mé& me peshé se sa ¢do projekt g& &shté kundér zonés.

Sali Sallteku ~ T& nderuar anétar t&€ Kuvendit, ne biseduam deri tash pér interes t& pérgjithshém, andaj uné
konsideroj s& interes i pérgjithshém i & gjithé gytetaréve te Komunés s¢ Rahovecit éshté g&€ kjo prongé t&
shfrytézohet pér interes t& qytetaréve t& Komunés sé Rahovecit.
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“Fehmi Cena — I ndervar drejtor, kjo parcela a 8sht€ mbi rrugén transit apo nén transit? Sepse prezenca né
kété skiceé nuk na e sgaron plotésisht, edhe pse né mbledhjen e KPF-&s kemi kérkuar q& 1€ prezantohet né
ortofoto. Ndérsa po t& pyetesha uné ndértimet mbi rrugén transit nuk do t€ kisha lejuar. Po ashtu numrat g& i
keni cekur né vendim rreth késaj parcele duhet t& pérmirésohen sepse nuk pérputhen me até g€ e propozuat
dhe kjo gé &shté n& dokumentet t& cilat i keni paraqitur. Po ashtu kjo pjesé-parcelé a do t& jeté e pérfshiré né
PZHK apo jo?

Afrim Oruci - Fillimisht mé lidhje me sqarimin e ngritur nga z. Cena, b&het {jalé pér 70 ari mbi rrugén
transit edhe pér 40 ari tjera pérfund rrugés transit, ne jemi veg fazén e paré sipas ligjit ndérsa pas késaj faze
ne prapé do t& vijmé tek ju gé t& kérkojmé p&lgim pér kémbim dhe nése ju na e jepni p&lqimin pér kémbim
ne e béjmé kété proné shtetérord t&8 Kosovés. Ne po e b&jmé até pjesé vetém pér 1 hektar e 10 ari né€ ményré
qé t& vazhdoj procesi pérpara, mirépo ju jeni ata q& vendosni.

Kryesuesi — Ju faleminderit t& gjithéve pér diskutimin e béré, e v& né votim Propozim-vendimin e Kryetarit
t& komunés pér Shpallien me interes & pérgjithshém pjesa e parcelés P-71510057-02240-1, né sipérfaqe
prej 42099 m2 né Rahovec. Konstatojé se né ményré unanime 8shté aprovuar pika e gjashté (6) e rendit t&
dités. Kalojmeé né pikén e radhés t& rendit 1€ dités:

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit té Kryetarit t€ komunés pér Shpalljen me interes té
pérgjithshém pjesa e parcelés P-71510057-02240-1, né sipérfaqe prej 42099 m2 né Rahovec.

Afrim Orugt - T8 ndervar kuvendar para jush e keni vendimin pér shpallje me interes t€ pérgjithshém té
parcelés 2240P1, béhet fjalé pér sipérfage pér zoné kadastrale ng Rahovec, béhet fjalé pér 4 hektar e 20 ari e
99 m?, tash jemni n& mes t& rrugés t& Epopeja e UCK-Es te maja e Shkodranit, qéllimi 1 k&saj parcele me
interes t& pérgjithshém &shté qe po déshirojmé me ruajt pjesén qé éshté shumé afér majés sé Shkodranit,
andaj ftoj kuvendarét qé t& votojné Propozim-vendimin pér shpalljen me interes t€ pérgjithshém t€
sipérfages s& 4 hektar 20 ari ¢ 99m?.

Kryesuesi — Nése nuk ka askush t& shtoj dicka sa i pérket késaj pika, ¢ qes né& votim Propozim-vendimin e
Kryetarit t& komungs pér shpalljen me interes t& pérgjithshém pjesa e parcelés P-71510057-02240-1, né
sipérfage prej 42099 m2 né Rahovec: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e shtaté (7) e
rendit t€ dit€s. Kalojmé n& pikén e radhés t& rendit t& dités:

8. Informaté nga Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport pér objektet e trashégimisé kulturore — historike
& Komunés s& Rahovecit.

Bjondina Klegka - Pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit, gjaté mbledhjeve & kaluara &shté kérkuar nga
Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport qé t& pérgatitet njé informaté lidhur me listén g€ e kemi ne si drejtori
ireth objekteve t€ vietra dhe trash&gimisé s& Rahovecit. Né bazé t€ analizés q&€ &shté béré nga viti 2000 deri
né vitin 2019, nga trashégimia pakufi, &shté pérpiluar kjo listé t& cilén ju kemi dérguar né kopje fizike dhe
éshté listuar né bazg 1€ vjetérsisé sé tyre. Disa nga objektet e trashégimisé kulturore &€ p&rmendura n€ kété
listé jang rrénuar dhe ka mungesé t& pérpunimit € aseteve dhe pér t€ ndryshuar listén ne do & formojmé njé
komision me njohgs t& késaj fushe dhe listén me propozime t’ia dérgojmé Késhillit t& formuar nga Ministria
pér Kulturé, Rini dhe Sport pasi g&€ &shtg né kompetencé t& tyre pér caktim t& objekteve né listén e mbrojtjes
nga shiteti.

Fehmi Cena - Fillimisht e falénderoj Drejtoreshén pér kété informaté t€ cilén e kemi kérkuar né mbledhjet e
kaluar, ne e kemi ngritur kété céshtje pér arsye se Rahoveci si gytet ka objekte t& trash&gimisé kulturore dhe
historike. Kjo listé mendoj q& &shté hapi i paré né kété drejtim edhe pse kétu ka objekte edhe pse jang né
list& mirépo késhtu nuk ekzistojné si objekte. Prandaj duhet t& pérpilohet njé listé me objekte t€ vérteta g€
ekzistojné. Kishte me gené miré qé né mbledhjen e ardhshme Drejtoresha t€ del me propozim pér formimin
e komisionit.

Ali Zhunigi ~ T& nderuar, ajo g¢ mua mé intereson mé s¢ shumit éshté: a i keni identifikuar t€ gjitha
objektet e trashégimisé kulturore qé jang né Komunén e Rahovecit ape ende jeni né proceduré duke pritur
formimin e komisionit?
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Kryesuesi — Nése nuk ka askush t& shtoj digka sa i pérket pikés sé teté 1€ rendit t& dités, kalojmé né pikén e
radhés t€ rendit t€ dités:

9. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés pér formimin e komisionit
pér emértimin e rrugéve, shesheve dhe lagjeve né Komunén e Rahovecit.

Isak Hoti - Pas kérkesave t& shumta dhe ankesave q& jang béré né Komuné pér emértimin e rrugéve dhe
shesheve, Kryetari e ka pa t& arsyeshme & t€ formoj edhe dy komisione, njé &shté pér emértimin e rrugéve
aty ku nuk e kemi pérfunduar komplet dhe tjetri &shté pér shqyrtimin e ankesave té gytetaréve t&€ Komunés
s¢& Rahovecit, pérkatésisht né Drejtoring e Urbanizmit. N& kéto komisione duhet € jeng pesg (5) anétar pér
komisionin pér ankesa dhe pesé anétar (5) pér komisionin emértimin e rrugéve, tre andtar jang nga Kuvendi
e dy nga ekzekutivi.

Fehmi Hoxha — T€ nderuar, ne e kemi pas komisionin e paré, n¢ kohén kur e ka marr mandatin e paré
Kryetari aktual, Smajl Latifi, &sht€ vendosur n€ kété Kuvend, uné kam gené edhe at€heré anétar i Kuvendit
edhe &shté formuar komisioni, procedurat kané pérfunduar & gjitha. Esht& votuar lista komplet, jan& 28-29
rrugé, emrat g& jané 1€né rezervé sipas ligjit pér emértimin e rruggve, ku mbikéqgyrés dhe implementues ka
gené Agjencioni Kadastral 1 Kosovés.

Florida Krasnigi - Lidhur me komisionin e emértimit t& rrugéve dhe shesheve, ka pasur familje 1€ cilét
kané pasur vérejtje né emértimin e rrugéve dhe shesheve té gytetit apo fshatrave, ku jané bé&ré gabime qé&
duhet t& pérmirésohen, sepse kang vendosur emra té njéjté t& déshmoréve.

Qazim Qeska - Njé sqarim, se po shkaktohet konfuzion, po b&het njéheré njé komision pér ankesa, mandej
komisionin pér emértimin, cili 8sht€ mé i vjetér? Nése doni 1€ punoni me komisionin pér ankesa me
emérime t€ vjetra éshté dicka tjetér, mirépo njéheré dubet € formohet komisioni pér emértimin e rrugéve
dhe shesheve, pastaj komisioni pér ankesa, flas gjithmoné sipas bindjes sime.

Fehmi Hoxha — I nderuar Kryesues, singerisht kérkoj falje q& po ndérhyjé, ky komiston pér emértimin e
rrugéve cka ka mé be‘? A kemi me emértu nuge i reja apo ka mu marr me listén rezervé qe eshte 28-29 me
ligj?

Isak Hoti - Lshie e drejté ekskluzive e Kuvendlt e secilit kuvend brenda kufijve admimstratw qé t& vendos
pér rrugé t& Komunés, pa marr parasysh se cilés listé.

Florida Krasniqi — T¢€ nderuar anétar t& Kuvendit, pse mos t¢ b&jmé ndryshime nése ka pasur gabime né
emértimin listave t& béré nga komisioni i paré?

Kryesuesi — T¢ nderuar anétar t€¢ Kuvendit, ja fillojmé me propozime t€ emrave pér komisionin pér
emértimin e rrugéve, rrugicave dhe shesheve t&€ komunés sé Rahovecit.

Ali Morina — Ne grupi 1 AAK-s€ propozojmé znj. Besmire Bytyqi.

Qazim Qeska — Ne grupi i PDK-s& propozojmé znj. Aférdita Thaqi.

Fehmi Cena — Ne grupi i LDK-s& propozojmé z. Vahid Krasniqi.

Kryesuesi — Ju faleminderit pra emrat ¢ anéttaréve t€ komisionit pér emértimin e rrugéve, rrugicave dhe
shesheve t& Komunés sé Rahovecit jané: AAK- znj. Besmire Bytyqi, PDK- znj. Aférdita Thagi, LDK- 2z
Vahid Krasniqi, kurse dy emrat e ekzekutivit jané: z. Rumir Zhunigi dhe znj. Bjondina Klegka.

Ali Zhuniqi — T& nderuar e di g& ka shumé réndési formimi i kétyre komisioneve dhe e di g€ ka pas
probleme para se me gené asamblist nga mandati i kaluar, ato probleme i ceki edhe z.Hoxha, problemi &shté
jashtézakonisht i ndjeshém. At€herg uné€ mendoj g€ né kuadér t€ kétij komisioni t€ pérfshihen edhe subjekte
g& jang mé & vogla pér arsye se edhe ne mund € japim kontribut né k&té fushe.

Isak Hoti - N& bazé t& Udhé&zimit Administrativ, 8shté pak keq pér partité e vogla mir€po ministrit€ e kané
bé kété. Neni 5 i kétij neni pérbérja e komuniteteve, n€ rast thot€ se né pérbérjen e Kuvendit & Komunés
jané t€ pérfagésuar mé shumé etnitete politike me cka bén & pamundur périshirjen e t& gjith€ etniteteve né
komisione dhe komitete pér politike, at€heré pérfagésuesit do t&¢ béhen né bazé t& pérgindjes sé pérfaqésuar
né Kuvendin e Komunés.

Kryesuesi - E vé& né votim Propozim-vendimin e Kryetarit t€ Komungs pér formimin e komisionit pér
emértimin e rrugéve, shesheve dhe lagieve né Komunén e Rahovecit, me kéto emra € propozuar: AAK —
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znj. Besmire Bytygi, PDK- znj. Aférdita Thaqi; LDK- z. Vahid Krasniqgi, dhe nga ekzekutivi, z. Rumir
Zhunigi dhe znj. Bjondina Klegka. Konstatoj se me 2 abstenime dhe & tjerét pro éshté aprovuar pika e nénté
(9) e rendit t& dités, kalojmé né pikén e radhés & rendit € dités:

10. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér formimin e komisionit
pér shgyrtimin e ankesave pér emértimin e rrugéve dhe shesheve né Komunén e Rahovecit.

Kryesuesi — T& nderuar kuvendar, gjithashtu edhe né kété komision duhet t€ jené tre an&tar nga Kuvendi
dhe dy nga ekzekutivi, po fillojmé me propozimet.

Ali Merina — Ne grupi i AAK-s& propozojmé Rukije Krasnigi

Qazim Qeska — Ne grupi i PDK-s& propozojmé z. Munib Durguti.

Fehmi Cena — Ne grupi i LDK-s& propozojmé z. Faton Ramadani.

Kryesuesi — I nderuar z. Cena nése ka mundési t8 propozoni nj¢ emér t& gjinisé¢ femérore pér shkak &
kuotés, sepse nése shkojmé késhtu atéheré MAPL-ja do na kthej vendimin pér rishqyrtim.

Fehmi Cena - I nderuar kryesues, nése duam parlamentarizém pak mé shumé, AAK-ja duhet t€ térhiget
pak mé shumeé nga kéto komisione se edhe ashtu prej pesé (5) anétaréve, dy nga ekzekutivi i takojn€ AAK-
s¢ tash shumicén e kané ata népér komisione dhe kjo po del jodemokratike.

Kryesuesi - Pra emrat e anétaréve nga ana e Kuvendit pér komisionin pér shqyrtimin e ankesave pér
emértimin e rrugéve, rrugicave dhe shesheve jané: AAK — z. Rukije Krasniqi, PDK- z. Munib Durguti,
LDK- z Faton Ramadani, dhe nga ekzekutivi znj. Saranda Sallteku dhe z. Hasan Pérbogi. E v& né votim
Propozim-vendimin e Kryetarit t€ Komunés pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e ankesave pér
emértimin e rrugéve dhe shesheve né Komunén e Rahovecit, me kéto emra q& i ceka mé paré: Konstatoj se
me 4 abstenime dhe t& tjerét pro &shté aprovuar pika e dhjeté (10). Kalojmé né pikén e radhés t€ rendit t&
dités.

11. Informaté mbi menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Rahovecit pér vitin 2019.

Bjondina Ramaj - Pérshéndetje pér t€ gjith& té pranishmit edhe pse kemi pas shumé pikave e kjo &shté
pika e fundit, t& gjithé e keni raportin pérballé, uné dua € flas n& pika (& shkurtra kush-kandonjé pyetje jemi
kétu me ju pér t'u dhéné pérgjigje por do 1€ fillojmé me raportin pér gjiendjen e mbeturinave. Véshtirésité
dhe problemet né sektorin ¢ mbeturinave jang evidente né menaxhim, si né ndarjen, riciklim, trajtim dhe
deponim andaj besoj fugishém se né koordinim me Komunén Rahovecit dhe me drejtoring e Shérbimeve
Publike mund t& arrijmé q& t& kemi njé sistem funksional dhe ekologjik pér menaxhimin e mbeturinave.
Sfidat kryesore jan& jo vetém n& Komunén toné por jané pothuajse né gjithé Kosovén, ne jemi munduar pak
a shumé qgé t€ ballafagohemi dhe & b&imé njé pastrim apo angazhim € miréfillt¢ né gjithé Komunén tong.
Operatorét e menaxhimit t& mbeturinave qysh né vitin 2011, Komuna e Rahovecit ka gjithsej 56 mijé e 208
banor, shirirja e popullatés né komung &sht® mé shumé né zonén rurale se urbane. Nd&rmarrjet publike g&
funksionojné né Komunén toné jan& “’Ekoregjioni” kurse ndérmarrja private &shté “"Ekodrinia”’. Ne kemi
béré pastrim nga t€ré muajit edhe jemi duke i larguar & gjitha pikat evidente, pra i keni t& gjitha n& raport.
Afrim Dina - Faleminderit znj. Bjondina Ramaj, a ka ndokush ndonj& gj& pér t& diskutuar, nése jo

atéheré vazhdojmé me pikat e radhés t€ rendit t& dit&s:

12. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit t&€ Kryetarit t& komunés pér formimin ¢ komisionit
viergsues té ofertave pér dhénien e pronés sé paluajtshme t€ Komunés né shfrytézim, afatshkurtér
dhe afatgiaté.

Isak Hoti - At&heré si¢ e thamé né fillim t€ seancés g€ me 3 Prill 2019 &shté shfugizuar ligji pér dhénien né
shirytézim t&€ pronés s€ paluajtshme Komunale dhe &hté hy n€ fuqgi ligji 1 11 1 cili na obligon ti ndérrojmé
edhe komisionet, tani ligji e ka pércaktuar q€ 1€ jené pesé (5) anétar. Kryetari 1 Komungs 1 propozon dy
anétar nga ekzekutivi 1 Komunés, Kuvendi i Komunés i propozon dy (2) anétar nga Kuvendi i Komunés,
ndérsa njé (1) anétar nga sekfori joqeveritar i cili propozohet nga sektori joqeveritar lokal, ¢ka do t€ thoté ge
ne do t’i ftojmé organizatat jogeveritare-sekretaria do ta sjell njé emér. Me 16.02.2018 &sht€ marr vendim
me numé&r 595 pér formimin e komisionit vierésues t€ ofertave pér dhénien e pronés sé paluajtshme t&
Komunés né shfrytézim né afatshkurtér dhe afatgjat€. Vendimi i cili duhet € rishqyrtohet ose pé€rmirésohet
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jané kéta emra: 1. Refki Kryeziu-PDK; Artan Zenuni —~AAK, Masar Popaj-L.LDK, Afrim Limani-Ekzekutiv,
Afrim Orugi-Ekzekutiv, Saranda Sallteku-Ekzelutiv dhe Feriz Thaqi- Pérfagésues nga OVL-ja. Ndérsa te
komisioni i ankesave kané gené tre (3) tash duhet t& jené pesé (5).

Dervish Cadraku — Té nderuar a duhet tani ne t& japim propozimet e reja apo vetém duhet t& i heqim nga
vendimi i vjetér dy emra?

Isak Hoti — T€ nderuar vendimi i vjetér shfugizohet né momentin q& ne e aprovojmé vendimin e ri.

Masar Popaj — T¢€ nderuar kuvendar, né k&€ komision jam edhe un&, mirépo mesa e di uné shtaté takime i
kemi pas dhe né& shtaté takime nuk kam munguar asnjéherg, kurse ka pas raste q€ disa kolegé nuk kané gené
té rregullt kan& munguar.

Kryesuesi — T& nderuar tani ju kisha lutur qé t& na jepni emrat e anétareve t€ juaj.

Ali Morina — Ne grupi 1 AAK-s€ z. Artan Zenuni.

Qazim Qeska — Ne grupi i PDK-sé& Refki Kryeziu.

Fehmi Cena - Né& fakt z. Masar Popaj ka qené anétar i gjertanishém dhe ai tha dicka, tash udh&heqés i
komisionit ka gené drejtori Afrim Limani, natyrisht g€ ne propozojmé qé Masar Popaj me gené pérséri se
ashtu ka gené aktiv dhe nuk ka munguar asnjéhers.

Kryesuesi — T& nderuar anétar & Kuvendit, veg edhe njé sqarim t&€ voggl sipas Udh&zimit Administrativ t&
ri, Kuvendi i ka dy anétar jo tre, dhe nga ekzekutivi dy, po ashtu duhet t€ respektohet kuota giinore.

Ali Merina - Unég kisha propozuar g€ pasi g€ jemi grupi mé i madh g€ né kété komision (& mbeten emrat gé
i propozuam, ndérsa tek komisioni i ankesave ne t€rhiqemi nuk e delegojmé asnjé emér i lejmé radhén
LDK-&s gé& t€ propozojné ose partive tjera.

Fehmi Cena — Ju lutem tani ku po mbetet pérformanca, pérfagésuesi i LDK-&s asnjéheré nuk ka munguar
ndérsa pérfagésuesi i AAK-&s ka munguar ¢doheré, ne ¢do heré kur diskutojmé gofié pér mbledhje, plane,
raport e kérkojmeé pérformancén, AAK-ja i ka dy pérfagésues tregohuni pak parlamentar.

Ali Zhunigi — Pasi g& kemi ardhur deri né k&€ piké gé asnjéri prej subjekteve mos t& léshojmé pe edhe pér
plotésimin e kuotave gjinore ne kérkojmé q& s& paku parimet né& bazé t&. ligjit t& respektohen andaj
propozojmé q& votimi t& béhet fshehtas.

Isak Hoti — T& nderuar, né bazé t& praktikave ka dy Hoje t& votimeve, votim t& fshehté dhe votim t& hapur,
né kete rast keni t€ drejt& t& votoni sipas propozimit, propozon i pari votohet i pari, kush &shté pér, vien te i
dyt€ kush &shté pér,e késhtu mé radhg, pastaj cili merr vota mé shume, dy t¢ parét shkojné i treti mbetet.
Faton ramadani — Z. Isaku e tha ashtu qysh mendoj ai, por uné mendoj ndryshe, por qé po kérkohen dy
kam t& dreijt dy, kurse z. Isaku po na mohon po thoté vetém pér njé kandidat kemi té drejté t€ votojmé.

Isak Hoti — I nderuar neni pes€ (5) pika 2: né rast s€ pérbérja e Kuvendit t&€ Komunés jang t& pérfagésuar
me shumé etnitete politike me ¢ka bén t€ pamundur pérfshirjen e t& gjithé etniteteve t& komiteteve dhe
komisioneve, atéheré pérfagésimi do t& b&het né bazé t& pérgindies sé pérfagésuar né Kuvendin e Komunés.
Aj g€ e ka pérqindjen mé t&€ madhe, propozon 1 pari, 1 dyti nése 1 ka mé shumé se dy, atéheré propozohen dy,
tre, katér e pesé.

Rukije Krasniqi - Propozime & tilla népér komisione nuk &shté vetém qé né kété mandat kemi pas, kemi
pas edhe n& mandate tjera, a ju kujtohet se sa heré keni théné ju po na mbi votoni, nése ka gené dy anétar
atéheré vec dy anétar € propozohen. Ne si Aleancé kemi gené me shtaté vota dhe kurré s’kemi geng né
komisione, anétarét e partive politiké q& kané pas numrin e pjesémarrjes t€ anétaréve t&¢ Kuvendit me numér
mé t& madh, ata jané propozuar dhe ata kané& shkuar askush nuk na ka pyet neve.

Sali Sallteku — T& nderuar, at€heré kemi geng 18, tash nént€ jeni ju nént€ jemi ne, uné po them ké&shtu
kryesues né bazé t& rregullores mos t& maltretohemi mé gjate.

Fehmi Cena - Nése ekziston mundésia me kalu me vota, hidhe né& votim, nése né hapin e dyté€ mund t&€ hyn
né vota, po hymé né vota kush ka mé shumé le t&€ kaloj€, nuk jemi kundér, nése &shté kundér procedurale
shkoni ashtu, por neve do t€ na keni kundér pér dy arsye: Q€ né vota nuk doni t'i futni dhe nuk ka logjiké
Juridike pér mendimin tim, dhe e dyta nuk jemi q&¢ me largu kandidatin, jo pse shté i yni por se ka treguar
performancg mé t€ miré né komision.
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Besmire Bytyqi — Pérshéndetje pér t&-gjithg! Pérshéndetje Kryesues! Késhtu, ne nuk t& shkojmé né votim
pérderisa 1 kemi dy t& gjinis¢ mashkullore. Ne duhet t’i kemi emrat paraprakisht se kush do t& jet8 nga
ekzekutivi.

Kryesuesi - T& nderuar, atéheré po shkojmé ashtu si e pércakton Udhézimi Administrativ, emrat e
propozuar pé€r komisionin vlerésues (& ofertave pér dhénien ¢ pronés sé paluajtshme € Komunés né
shfrytézim, afatshkurtér dhe afatgjaté jang: Nga Kuvendi AAK — z. Artan Zenuni , PDK — z. Refki Kryeziu,
nga ekzekutivi: Saranda Sallteku dhe z. Artan Asllani, kurse nga shogéria civile: Sihana Duraku. E ges né
votim pikén e dymbédhjeté (12): Konstatoj se me 15 pér, 8 kundér dhe 2 abstenime &sht€ aprovuar pika e
dymbédhjeté (12) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés:

13. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim-vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés pér formimin ¢ komisionit
pér shgyrtimin e ankesave.

Kryesuesi — Ju lutem € fillojmé& me propozimet e emrave edhe pér kété komision

Aférdita Thaqi — Ne nga grupi 1 PDK-s€ propozojmé z. Fehmi Hoxha.

Ali Morina —Ne grupi i AAK-s¢ t€rhigemi nga ky komision, ja lémé radhén késaj heré LDK-s& dhe VV-sé.
Fehmi Cena — I nderuari kryesues ne nuk kemi emé&r pér kété komision.

Ali Zhuniqi — Edhe ne i nderuari kryesues nuk kemi emér pér kété komision.

Ali Morina - Atéherg pasi kéta nuk déshirojné t€ jen& pjesé e kétij komisioni, ne e propozojmé znj. Besmire
Bytygi.

Kryesuesi — At€heré emrat propozuar pér formimin e komisionit pér shqyrtimin ¢ ankesave jang: Nga
Kuvendi AAK- z. Besmire Bytyqi, nga PDK- Fehmi Hoxha, kurse nga ekzekutivi jang: z. Afrim Orugi dhe
z. Besnik Hoti, kurse nga shoqgéria civile do t’a sillni emrin né sekretari 8 Kuvendit g& t& plotésohet né
vendim. E v€ n€ votim pikén e trembédhjeté t& rendit t& dités: Konstatoj se me 15 vota pér, asnjé kundér dhe
9 abstenime &shté aprovuar edhe pika e trembédhjeté e rendit t& dités. Kalojé né pikén e radhés t& rendit t&
dités:

~“ 14, Shqyrtimi dhe aprovimi i Propezim-vendimit t& Kryetarit t& Komunés pér dhénien e Laptopave:

anétaréve té Kuvendit.

Kryesues — Tani e v& né votim propozimin e Kryetarit q& e dha né fillim € mbledhjes sa i p&rket mos
kthimit {& laptopave pas pérfundimit t& mandatit. Konstatoj se né ményré unanime &sht€ aprovuar pika e
katérmbédhjeté (14) e rendit t& dités.

Kryesuesi ~ Kuvendar € nderuar ju falénderoj t& gjithéve pér kontributin e dhéné, mirupafshim né
mbledhjet e radhés!

Mbledhja e Kuvendit ka pérfunduar né ora 15:40
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